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Kirish 
 

 O’zbyekiston Ryespublikasi mustaqillikka erishgandan keyin sug’oriladigan 

yerlarda boshoqli don ekinlar ekiladigan maydonlar ko’paytirildi. Sug’oriladigan 

yerlarda boshoqli don ekinlari ekiladigan maydonlarning asosiy qismini kuzgi 

bug’doy tashkil etadi. Sug’oriladigan yerlarda kuzgi bug’doy bilan bir qatorda 

kuzgi arpani ekish ham muhim ahamiyatga ega. Kuzgi arpa kuzgi bug’doyga 

nisbatan 10-15 kun oldin pishib yetiladi. Kuzgi arpa O’zbyekiston sharoitida 

jazirama garmsyel boshlanguncha pishib yetiladi hamdva tuproq qurg’oqchiligidan 

kam zararlanadi. Kuzgi, qishki, bahordagi namliklardan yaxshi foydalanadi. 

 Boshoqli don ekinlarini hosilini o’rib – yanchib olishda mavjud 

kombaynlardan samarali foydalanishda kuzgi arpaning ahamiyati katta. Hosilni 

eng maqbul muddatda o’rib – yanchib olmaslik natijasida hosil nobudgarchiligi 

ko’p hollarda 20-30% yetishi mumkin. 

 Dastlab yerta pishib yetilgan arpa hosilini, kyeyin kuzgi bug’doyni 

ertapishar navlarini kyeyin o’rta va kyechpishar navlar hosilini o’rib – yanchib 

olish, boshoqli don ekinlarini hosilini nobudgarchiligini oldini oladi. 

 Kuzgi arpa hosilidan bo’shagan maydonlarga makkajo’xoridan 70-80 s/ga, 

tariq, marjumak, mosh, loviya, soyadan 15-20 s/ga don hosili olish mumkin. 

SHuniyengdyek, kuzgi arpa hosilidan kyeyin sabzavot ekinlari, kartoshka, pomidor 

ekib yuqori hosil olish mumkin. 

 O’zbekiston ryespublikasida arpa sug’oriladigan va lalmiyeor yerlarda 

yetishtiriladigan asosiy oziqa ekinlaridan biridir. Uning doni oziq – ovqat, yem – 

xashak, tyexnikaviy mahsulotlarda ishlatiladi. Pivo va oziq – ovqat sanoatida arpa 

doni qimmatbaho xom – ashyo, chorvachilikda konsyentrat yem hisoblanadi. 

So’nggi yillarda arpani oraliq ekin, sidyerat eyein shuningdyek, manikorm chun 

yetishtirish kyeng qo’llanilmoqda. Ko’p yillik dukkakli o’simliklarni o’stirishd uni 

qoplama ekin sifatida yetishtirishni ahamiyati katta. 

 Mamlakatimizda o’sib borayotgan aholini oziq – ovqat, chorvachilikni yem 

– xashak bilan ta’minlashda arpaning ahamiyati ortib boradi. 
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  Jahon dyehqonchiligida arpa yetakchi don yekinlaridan biridir. FAO 

ma’lumotlari bo’yicha (2004 yil) dunyoda arpa ekiladigan yalpi ekin maydoni 

2001 yilda 54,9 mln.ga, 2004 yilda 55,6 mln ga, 2001 yilda 143,4 mln tonna yalpi 

hosil, 2004 yilda 153,5 mln tonna, hosildorligi 2001 yilda 24s/ga, 2004 yilda 

27,6s/ga gani tashkil etgan. So’nggi yillarda ekin maydoni yalpi hosil va 

hosildorlikni oshib borishi kuzatilgan. Arpadan turli maqsadlarda foydalaniladi. 

Uning donidan un, arpa va pyeryelovka yormasi, kofye suragati tayyorlanadi. 

Uning uni sifatli non yopishi uchun yoriqsiz bo’lganligi uchun javdar yoki bug’doy 

uniga 20-25 % qo’shib ishlatiladi. 

 Arpaning doni, somoni bug’doy, javdar, suli singari donli ekinlarnikidan 

oziqa sifimda qimmatliligi yuqori. Oqsil tarkibida 20 ta aminokislota saqlanadi va 

ulardan 8 tasi almashtirilmaydigan aminokislotalardir. 

 Kuzgi arpa bug’doy, javdar, tritikalye, suliga nisbatan qurg’oqchilikka, 

issiqlikka, sho’rga chidamliroq. SHuning uchun ayrim mintaqalarda arpa, javdar v 

suliga nisbatan ko’p hosil byeradi. 

 Hozirgi paytda O’zbyekiston Ryespublikasida arpaning po’stli, bahori 

duvarak, kuzgi navlari sug’oriladigan hamda lalmikor yerlarda ekish uchun tavsiya 

etilgan va Davlat ryestriga kiritilgan – Ayqor (biologik kuzgi), Bolg’ali (biologik 

kuzgi), Gulnoz (biologik kuzgi), Qizil qo’rg’on, Mavlono(biologik kuzgi), 

Xonaqoh (paralyellum 59, biologik kuzgi), Fyeruz – 3 sug’oriladigan, 

lalmikor(biologik kuzgi), va duvarak navlar Tyemur duvarak (biologik bahori), 

navi sug’oriladigan, lalmikor (biologik kuzgi,)  Nutans 799 (biologik bahorgi), 

Sovruq (biologik kuzgi), lalmikorlikda Unumli arpa (biologik bag’ori) navlari 

ekish uchun tavsiya etilgan. Unumli arpa va Gulnoz navlar ikki qatorli pivobop 

arpa hisoblanadi. 

 Sug’oriladigan yerlarda Davlat ryeyestriga kritilgan navlar potyensial 

hosildorligi 60-70 s/ga yetadi. Arpaning biologik potyensialidan to’la 

foydalanilmayapti. Buning asosiy sababi navlarning biologik xususiyatlariga, 

mintaqaning tuproq – iqlim sharoitiga mos, ilmiy asoslangan yetishtirish 

tyexnologiyalarining yo’qligidir. Ilmiy asoslangan yetishtirish tyexnologiyasini 
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qo’llab chorvachilik uchun asosiy oziqa ekini kuzgi arpa hosildorligini oshirish 

don yetishtirishni ko’paytirishdagi katta imkoniyatlardan biridir. 

 G’allachilik yanada rivojlanishi, ishlab chiqarishga joriy etishi 

sug’oriladigan yerlarda ularning nav agrotyexnikasini shu jumladan ekish 

muddatlari ma’lum tuproq – iqlim sharoitida o’rganishni taqozo etadi. 

 Shuning uchun sug’oriladigan yerlarda kuzgi arpa yyetishtirish 

tyexnologiyasining arpa mahsuldorligi, hosildorligini oshirishga yo’naltirilgan 

asosiy usullari ekish muddati, mye’yoprlari va ularning o’zaro ta’sirini ilmiy 

asoslash g’allachilikdagi eng dolzarb muammolardan biri hisoblanadi. 
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ADABIYOTLAR SHARHI 

1.1. Ekish muddatlarining arpa hosildorligiga ta’siri 

         Sug’oriladigan yerlarda kuzgi arpaning Davlat ryeyestriga kiritilgan navlarni 

ilmiy asoslangan yetishtirish tyexnologiyasi ishlab chiqilmagan. SHuning uchun 

xo’jaliklar kuzgi arpadan bug’doyga nisbatan kam hosil olishmoqda. Kuzgi 

arpaning potyensial hosildorligi 80-90 s/ga yetadi. Ammo xo’jaliklarda optimal 

ekish muddatlari va mye’yorlarini bilmasligi tufayli turli mye’yorlarda va 

muddatlarda ekishmoqda. Natijada hosildorlik 30-35 s/ga dan oshmayapti. 

SHuning uchun biz kuzgi arpaning Mavlono va Tyemur navlarini optimal ekish 

muddatlari va mye’yorlarini aniqlash maqsadida dala tajribalarni o’tkaza olgan. 

(N.Xalilov, Q.Xo’jamqulov 2004 y) 

Tajriba paykalchalarida o’tkazilgan kuzatishlar ekish muddatlari va mye’yorlari  

urug’larni dala unuvchanligiga syezilarli ta’sir etishini ko’rsatdi. Unib chiqish 

fazasida 1m2 maydonchada hisoblangan o’simliklar soni, unib chiqish  to’laligi 

(foiz hisobida) ekish muddatlarini 1 oktyabrdan 11 noyabrgacha kyechikishi bilan 

pasayishi kuzatildi. SHuningdyek ekish mye’yorlarini oshib borishi bilan 

urug’larni dala unuvchanligini kamayib borishi  qonuniyati aniqlandi. Ekish 

muddatlarini kyechikishi bilan urug’larni dala unuvchanligini pasayishi havo 

harorati bilan bog’liq. Havo harorati yuqori bo’lgan davr 1 oktyabrda ekilganda, 

maysalar urug’lar ekilgandan kyeyin 6-7 kundan, 21 oktyabrda ekilganda 8-9 

kundan, 11 noyabrda ekilganda 15-20 kundan kyeyin hosil bo’ldi. Eki unib chiqish 

davrining davomiyligi bo’yicha farqlar yillar bo’yicha ham kuzatildi. (N.Xalilov, 

Q.Xo’jamqulov 2004 y) 

      Kyech 11 oktyabrda ekilgan paykalchalarda erta 1 oktyabrda ekilgan 

paykalchalardagi nisbatan o’simliklarni rivojlanishi tyezlashgani va  o’suv 

davrining 8-10 kunga qisqarishi aniqlandi. 

      Olingan ma’lumotlarning ko’rsatishicha ekish muddatlarini 1 oktyabrdan 11 

noyabrgacha kyechikishi bilan kuzgi arpa o’simligining bo’yi past bo’lib borishi 

aniqlandi. SHuningdyek har bir ekish muddatlarida ekish mye’yorlarini 3,0 mln 

unuvchan urug’dan 5,0 mln uruqqacha oshirilishi bilan o’simlikning bo’yi ham 
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oshib bordi, ammo ekish mye’yori 6,0 mln unuvchan urug’ bo’lganda o’simlikning 

bo’yi oshmaganligi aksincha 5,0 mln unuvchan uruqqa nisbatan oz bo’lsada 

kamayganligi kuzatildi. 1 oktyabrda ekilgan paykalchalarda ekish mye’yori 3,0 

mln unuvchan urug’/ga bo’lganda Tyemur navini bo’yi 92,7:Mavlono naviniki 

90,8, ekish mye’yori 5,0 mln unuvchan urug’ bo’lganda bu ko’rsatkichlar muvofiq 

holda 98,8;95,4 sm bo’lishi aniqlandi. Tuplanish fazasiga ekish mye’yori 3,0 

urug’/ga bo’lgan o’simliklar baquvat bo’lib rivojlanadi, zich ekilgan paykallardagi 

o’simliklar tuplanish fazasidan boshlab siyrak ekilgan paykalchalardagi 

o’simliklarga nisbatan tyez o’sdi hamda ularni bo’yi  baland bo’ldi, yotib qolishga 

chidamliligi pasaydi. SHunday qonuniyatlar boshqa ekish muddatlari va 

mye’yorlarida ham kuzatildi. (N.Xalilov, Q.Xo’jamqulov 2004 y) 

       Tajriba natijalarini ko’rsatishicha, biologik kuzgi nav Mavlono duvarak 

Tyemur naviga nisbatan qishga chidamli ekan. SHuning uchun o’simliklar qishlash 

davomida erta (1 oktyabr), kyech (11 noyabr) ekilganda ham Mavlono navida 1m2 

saqlangan o’simliklar Tyemur navinikiga nisbatan  ko’p bo’ladi.  

      Kuzgi arpa 1 oktyabrda ekilganda Tyemur navida eng yuqori hosil 3,0 mln. 

Unuvchan urug’/ga ekilganda -62,0 s/ga, Mavlono navi 4,0 mln unuvchan urug’/ga 

ekilganda 65,4 s/ga olindi. Tyemur navini tuplanish koeffisiyenti yuqori bo’ldi. 

Ekish mye’yorlarini yana oshirish o’simliklarni yotib qolishga chidamligini 

pasayishiga, un shudring kasalligi bilan ko’p zararlanishiga olib kyeldi. (N.Xalilov, 

Q.Xo’jamqulov 2004 y) 

 

       Kuzgi arpa uchun eng maqbul ekish muddati 20 oktyabr ekanligi aniqlandi. 

Tyemur navi 20 oktyabrda ekilganda eng yuqori hosil, ekish mye’yori 4,0 mln, 

unuvchan urug’ bo’lganda -67,1 s/ga hosil olindi. Eng maqbul ekish muddatida 

Tyemur navi yaxshi qishlab chiqdi, mye’yorida tuplandi va Mavlono naviga 

nisbatan 5,4 s/ga ko’p don hosili byerdi. Tyemur navi ekish muddatiga juda 

ta’sirchan ekanligi aniqlandi. 

     Kyech, 11 noyabrda ekilgan paykallarda eng yuqori hosil har ikkala nav 

bo’yicha ham ekish mye’yori 6,0 mln, unuvchan urug’ bo’lganda kuzatildi. Ekish 
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mye’yorlarini oshib borishi bilan hosildorlik ham oshib bordi. Tyemur navidan 6,0 

mln, unuvchan urug’ ekilganda 64,5 s/ga, Mavlono navidan  65,9 s/ga don hosili 

olindi. Ekish mye’yorini kamaytirish don hosilini kamayishiga olib kyeldi.  

      Biomyetrik o’lchovlarni ko’rsatishicha ekish mye’yorlarini oshib borishi bilan 

bitta o’simlikni barg yuzasi, vazni, boshoq uzunligi, 1000 ta don vazni kamayib 

boradi. Ammo ekinzorda fotosintyetik potyensial (FP), barg yuzasi, quruq moddani 

to’planishi oshishi kuzatildi. 

       YUqorida kyeltirilgan ma’lumotlardan kyelib chiqqan holda qo’yidagi 

xulosani qilish mumkin. Zarafshon vodiysining tipik buz tuproqlari sharoitida 

kuzgi arpani eng maqbul ekish muddati 20 oktyabr, erta (1 oktyabr) yoki kyech (11 

noyabr)da ekish don hosilini pasaytiradi, eng maqbul ekish mye’yori Tyemur navi 

uchun 4,0 mln. Mavlono navi uchun 5,0 mln. Unuvchan urug’/ga. Kyech 11 

noyabrda ekilganda ekish mye’yori 6,0 mln unuvchan urug’/ga yoki navlarga 

muvofiq holda eng maqbul ekish muddatidagiga nisbatan  ekish mye’yorini 17; 34 

% oshirish, kyech ekish natijasida yuzaga kyeladigan hosildorlikni kyeskin 

pasayishini qisman kamaytiradi. 

Arpa eng qadimiy donli ekinlardan biri bo’lib, arxeologik ma’lumotlarga 

qaraganda O’zbyekiston hududida eramizdan 2 ming yil avval ham ekilgan. O’rta 

Osiyo, jumladan mamlakatimiz arpaning ayrim turlari uchun birlamchi markaz 

hisoblanadi va asrlar davomida ularning asosiy biologik xususiyatlari hamda 

morfologik byelgilar mahaliy sharoitlarda shakllangan. 

       Ryespublikamizda kyeng tarqalgan arpa turlaridan biri H.SPONTANEUM C. 

KOCH bo’lib, tabiatda yovvoyi holda ko’p uchraydi va madaniy arpa turlarining 

eng yaqin ajdodi hisoblanadi. Uning ertapisharligi, qurg’oqchilikka, issiqqa, 

kasalliklarga chidamliligi bu turdan birlamchi matyerial sifatida syelyeksiyada 

foydalanish imkonini byeradi. SHularni e’tiborga olib, H.SPONTANEUM C. 

KOCH ning o’sish hududlari va sharoitlarini, unga abiotik omillarning ta’sirini 

o’rganish dolzarb hisoblanadi. 
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      SHu maqsadda O’zbyekiston O’simlikshunoslik ilmiy- tadqiqot instituti 

olimlari tomonidan 2005-2008 yillarda Jizzax, Samarqand, Qashqadaryo, 

surxondaryo, Navoiy viloyatlarida kuzatishlar olib borildi. 

      Bu tur hamma joyda: dyengiz sathidan 298 m. dan (Qashqadaryo viloyati 

Urgut tumani) balandlikda uchraydi. U tyekislik, tog’ etagi, adirlar, baland 

tyepaliklarda o’sadi, lyekin 1400- 1500 m. dan yuqori balandlikda kamroq 

tarqalgan. 

       Evolyusiya jarayonida arpa mahalliy, tuproq- iqlim sharoitlariga yaxshi 

moslashgan bo’lib, myexanik tarkibi har xil bo’lgan bo’z tuproqlarda o’sadi. 

Namlik yetarli bo’lsa toshli tuproqlarda ham rivojlanib, yaxshi unumdorlikka ega 

bo’ladi. Ko’pincha yo’l yoqalari, bog’- rog’larda, madaniy o’simliklar bilan birga 

byegona o’t sifatida, ayniqsa donli, dukkakli, moyli o’simliklar orasida uchraydi. 

H.SPONTANEUM C. KOCH ertapishar bo’lganligi uchun asosiy ekinlardan ilgari 

pishadi va boshog’ining mo’rtligi (tyez sinib kyetishi) tufayli shu dalaning o’zida 

tyez tarqaladi. Agar pichan o’rimi vaqtli boshlansa yoki o’simliklar hayvonlar 

tamonidan yeyilib kyetilsa, tuplanish tugunidan yangi poyalar o’sib chiqadi. Ular 

tyez rivojlanib, lyekin bu jarayon takrorlansa, o’simliklar nobud bo’ldi va ayrim 

populyasiyalar yo’qotildi. 

      Bu viloyatlar hududida yovvoyi arpa turlari uchun sharoitlar juda qulay bo’lib, 

issiqlik bilan ta’minlanish darajasi juda yuqori. 5oS dan bo’lgan o’rtacha sutkalik 

harorat yig’indisi 4240-6440o ni tashkil etadi va tog’li hududlarda ham arpaning 

pishib yetilishi uchun havo harorati yetarli hisoblanadi. Bizning kuzatishimizcha, 

tog’li hududlarda vyegyetasiya davrining o’tishi ancha kyech boshlanadi va 

tyekislik hududlari bilan solishtirilganda bir oy farq qiladi. 

      Bu hududlarda arpaning qishlashi uchun hamma sharoitlar qulaydir. Kyech 

bahor va erta kuz ayozlaridan shikastlanishi qayd etilmagan. Kuzatishlar shuni 

ko’rsatadiki, arpaning yovvoyi turlari mahaliy sharoitlariga yaxshi moslashgan 

bo’lishiga qaramasdan unga abiotik omillar kuchli ta’sir ko’rsatadi. 
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    Unumdor, nam bilan ta’minlangan joylarda arpa populyasiyasining holati yaxshi 

bo’lib, poyasining bo’yi 90-95 sm gacha yetadi. Bunday sharoitlar tyekislikda, tog’ 

oldi va tog’li hududlarda ham uchraydi. 

      G’allaorol tumanining Oltinboshoq (768 m), Urgut tumanining Mingarcha 

(1500 m)va Baxryein (950 m ) Baxmal tumanining Aldashman (1709), Oltinsoy 

tumanining Marmin (678 m), Karlik (707 m), Boysun tumanining Xo’jabulog’i 

(911 m), Oqjar (1059 m) qishloqlari atrofida shunday sharoitlar mavjud. Bu 

yerdagi o’simliklarning poyalanishi ham yuqori va boshoqdagi donlar soni ko’p. 

Adabiyotlarda agranomlar foydalanish uchun hozirgacha, qaysi vaqtlarda ekish 

mye’yorlarini ko’paytirish yoki kamaytirishni, tuproq unumdorliklariga 

sug’oriladigan va lalmikor joylarda ekish usullari ko’chat qalinligi va siyrak holda 

ekish usullari, mye’yorlari o’rganish o’rniga hozirgacha eski usullarda ekib 

kyelinmoqda dyeb ta’kidlaydi (M.S. Saviskiy 1771 y). 

  Muqobil muddatlarda ekib ko’chat olishlik birdan – bir yuqori hosil 

olish garavidir. Biologik navlar bunda asosiy o’rin egallab quyosh 

enyergisining ta’siri, yog’ingarchilik miqdori va o’z muddatlarda ekishga 

bog’liq holda hosil olinadi. M.S. Saviskiy (1977y) qator yillar mobaynida olib 

borgan tajribalaridan malumki ekish normasi muqobil muddatlarda ekilishi 

hosilning ortishiga olib kyeladi. YA’ni 1925 yil syelyeksionyer  

V.YA.YUriyevning yozishicha, barcha navlar o’zining muqobil o’sishi ekish 

mye’yori va oziqlanish maydoni bilan bologik jihatdan bir – biridan farq qiladi. 

  A.K.Oniskov va boshqalar o’z tajribalarida (1980) shimoliy 

Qozog’istonda bir nyecha navlarning ekinbobligini va mye’yorini 

o’rganadi.ularning aytishicha 2,5 mln unuvchan urug’lar 1 gyektarga ekilishi 

mye’yori turi kyelib yaxshi hosil byergan. 

  Dalada yaxshi hosil olish uchun ekish mye’yori kam bo’lganda tup 

soni, sifati va boshqalarining kattaligi, oziqlanish maydoni ham katta bo’lgan 

dyeb hisoblaydi. I.G. Kaltunov (1973y) bir gyektarga ekish mye’yori shuni 

ko’rsatdiki ekish muddati  o’tishida 6,0 mln unuvchan urug’lar tup soni miqdori 
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ko’p bo’lishi ta’sirida saqlanib qolgan ko’chatlar soni hisobiga ham hosil 

oshadi. 

  A.A.Nichiparovich va boshqalar (1961y) ta’kidlashicha ko’chat olish 

faqatgina yuqori sifat dyegani emas balki barg sathining fotosintyetik 

koeffisyentining ortib borishi  bilan barobar bo’yining o’sib borishi kyerak 

ekan. 

  Muqobil ekish muddatidan o’n kunga erta yoki kyech ekilganda 

Xarkov viloyatidagi (Gubanov va boshqalar 1967 y) o’z tajribalarida 

gyektaridan 6,0 s/ga Maldoviyaning markaziy mintaqasida (Makyuk 1960 y) 2-

3 s/ga, Kiyev viloyatidagi sharoitida (Ryemyeslo 1966 y) 7,7-8,0 s/ga har bir 

gyektaridan qo’shimcha hosili kamayganligi kuzatgan. 

T.D. Bisavoy va G.N. CHapovyekiylar (1980 y) yillarda o’z tajribalaridan 

kyelib chiqqan holda ekish normasining ortib borishi bilan 1000 don hajmiy 

og’irligi kamayganligi kuzatgan. 

O.Goloniskaya (1975 yilda) V. I. Kochurka (1998), A.V. Karpova va A.I. 

CHirkov (1980 y) ko’rsatmasi bo’yicha ekish normasining oshib borishi bilan 

boshoqdagi don soni ham kamayib boradi. 

S.Park (1977 y) Kanadagi arpaning 20 ta navini oddiy eni 17,4 sm, uyalab 

turt burchakli, shakillarda 30 x 30 va 45x45 smda ekib ekish mye’yorini ortib 

borish bilan 1000 dona don og’irligi va booq shakllanishiningt kamayib borishi 

haqida aytgan. 

I.S.Saviskiy (1971) Davlat nav sinovlarining ko’p yillik ma’lumotlarini 

umumlashtirib, don ekinlarini ekish mye’yorlari dyeyarli hamma joyda kamligini 

va uni ko’paytirish zarurligini qayd etgan. 

 V.V.Lixochvor (2000) don ekinlari xo’jaliklarda oshirilgan, katta 

mye’yorlarda ekilayotganligini va bu holat dyehqonchilik madaniyatini, urug’larni 

dala unuvchanligini pastligi va tuplanishni kamligi tufayli yuzaga kyelganligini 

qayd etadi. 

 Ekish mye’yori yetarli bo’lmaganda donli ekinlarning tup qalinligi va 

hosildorligi ekish mye’yorlarining ko’payishi bilan  bir vaqtda ortib boradi, 
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optimal ekish mye’yorida poyalarning eng maqbul tup qalinligi va shu ekish 

hamda navning eng yuqori hosili shakllanadi, ekish mye’yori ko’p bo’lganda, 

mahsuldor poyalarning oshib borishiga nisbatan, yorug’lik, bo’ladi, natijada 

hosilning pasayishi kuzatiladi. 

 Taniqli syelyeksionyer olim V.YA.YUryev 1925 yilda “har bir nav o’zining 

o’ziga xos optimal tup qalinligiga va bu tup qalinligi yoki oziqlanish maydoni 

o’simlikning bir qator biologik xususiyatlari bilan bog’liq”dyeb ta’kidlagan 

(Sinyagin, 1975). 

 Kuzgi arpaning ekish mye’yorlari mintaqaning tuproq – iqlim sharoiti, 

urug’lik matyerialning sifati, ekish usuli va muddatlari, o’g’itlash, sug’orish va 

ekiladigan navlarning biologik xususiyatlariga bog’liq holda byelgilanadi. O’stirish 

sharoitlarini barchasi bir xil bo’lganda ertapishar navlar kyechpishar navlarga 

nisbatan katta mye’yorlarda ekiladi. Ertapishar navlar kam tuplanadi, fotosintyez 

mahsulotlarini kyechpishar navlarga nisbatan kam hosil qiladi va kyechpishar 

hamda tyezpishar navlar bir xil mye’yorda ekilganda tyezpishar navlar hosili kam 

bo’ladi (Fyedarov 1973; Zavardan, 1980; Posipanov1997, Qurbanov 2004 ). 

Ekish mye’yorlari o’simliklarning xususiyatlariga ham syezilarli ta’sir 

ko’rsatadi. SHuningdyek, o’simliklarning tuplanishi ekish mye’yorlariga ta’sir 

ko’rsatadi va uni o’zgartirishga asos bo’ladi. 

 Boshoqli don ekinlarida tuplanishning ahamiyati haqida adabiyotlarda 

yagona fikr yo’q. P.N. Konstantinov, A.I. Nosatovskiy, P.P.Lukyanyenko va 

boshqa tadqiqotchilar tuplanishni ijobiy ko’rsatkich dyeb hisoblashmaydi, ayniqsa 

qurg’oqchilik hosil bo’lishiga ko’p suv va oziqa moddalar sarflanganligi uchun 

ular bilan bosh poyani ta’minlanishi yomonlashadi dyeb hisoblashadi. SHu bilan 

birgalikda ikkilamchi poyalardagi hosil bosh poyada ham olingan donning o’rnini 

qoplay olmaydi. Qurg’oqchilik mintaqalarda bahori boshoqli don ekinlari uchun 

eng maqbul 1-2 tonna hosil qiluvchi o’simliklardir dyeb hisoblashadi. 

V.R.Vilyams, V.Ye. Pisyerov, S.A.Muravyev, YA.V.Gubanov va boshqalar 

o’simliklar yaxshi tuplansa, barg yuzasining oshib borishi bilan ko’p miqdorda 

organik moddalar tuplanadi va ular donni shakllanishida foydalaniladi dyeb 
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hisoblashadi. Qulay sharoitda yon shoxlar don hosilini 30-50 % siyraklashishgan 

ekinzorda 60-70 % ni byeradi. Ammo kuchli tuplanish sug’oriladigan va nam bilan 

yaxshi ta’minlangan mintaqalarda o’simliklarni yotibqolishiga hamda hosildorlik 

va don sifatini pasayishiga olib kyelishi mumkin. 

D.N.Pryanishnikov ekiladigan urug’lar soni, daladagi o’simliklarni tup 

qalinligini uzil – kyesil aniqlab byermasligini, sababi, qalin yoki siyrak ekinzorlar 

tuplanish darajasi tufayli tyenglashishini, siyrak o’simliklarni kuchli tuplanishini 

va poyalar sonini ko’paytirishini hamda poyalar qalinligini zich ekilgan ekinzorga 

tyenglashtirishi ko’rsatgan. Ammo, dala sharoitida odatda optimal yoki unga 

yaqin, tajribalarda aniqlangan tup qalinligi hosil qilishga to’g’ri kyeladi 

(I.I.Sinyagin, 1975). 

Mustaqil hamdo’stlik mamlakatlari va mahsuldor tuplanishi o’simliklarning 

tup qalinligiga bog’liq ekanligi aniqlangan (Osin, Samusyev, 1978; Boyarshinova, 

1980; Makarova, Dubovoy, 1980). 

Siyrak ekilganda tuplanish oshgan, qalin ekilganda kamaygan. 

M.Tojiyev (2004) tadqiqotlarida O’zPITI ning Surxondaryo tarmog’i  

sug’oriladigan dalalarida o’tkazilgan tajribalarda 16 oktyabrda ekilgan arpaning 

bo’yi Bolg’ali, Oyqor, mavlono navlarida muvofiq, hamda 107.3; 108.5; 115,9 sm 

tashkil qilgan. Bolg’ali 205 kunda, Oyqor, Mavlono navlari 212 kunda pishib 

yetilgan. Mavlono navida bir boshoq va boshoqdagi don vazni 2,0-2,27 g, 

boshoqdagi don soni 52,7 ta ni, Bolg’ali navida bu ko’rsatkichlar muvofiq holda 

1,01-1,22 g; 29,9 dona bo’lishi aniqlangan va Mavlono navini yotib qolishga 

moyilligi ta’kidlangan. Donning chiqishi Bolg’ali va Mavlono navlaridan 46,7-507% 

bo’lgan. 
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2. Arpaning sistyematikasi, morfologik,  biologik xususiyatlari. 

Kuzgi arpa Markaziy Osiyo mamlakatlari, shu jumladan O’zbyekistonda ko’p 

ekiladi. U asosan yem-xashak va yorma ekini sifatida yetishtiriladi. Donida oqsil 

miqdori kam, shuning uchun pivo sanoati uchun yaxshi xom ashyo.  

Kuzgi arpaning qishga chidamliligi kuzgi bug’doy va kuzgi javdarnikidan 

past. SHuning uchun uning ekilish mintaqalari chyeklangan.  

O’zbyekistonda kuzgi arpa oraliq ekin sifatida oziqa uchun ham yetishtiriladi. 

Kuzgi arpani monokorm sifatida yetishtirish yem-xashak yetishtirishni 

ko’paytirishda katta ahamiyatga ega. Sug’oriladigan yerlarda kuzgi arpa byeda 

uchun qoplama ekin sifatida ham ekiladi. Qishi yumshoq mintaqalarda kuzgi arpa 

tarqalgan. Uning asosiy ekin maydonlari Markaziy Osiyo, Kavkaz orti, Ukraina, 

Rossiyaning va Qozog’istonning janubida, Yevropa mamlakatlarida joylashgan. 

O’zbyekistonda ko’p yillar kuzgi va bahori arpa ekin maydonlari dyeyarli tyeng 

bo’lgan, hozirda sug’oriladigan yerlarda asosan kuzgi arpa kyeng tarqalgan, bahori 

arpa ko’pincha qoplama ekin sifatida byeda bilan ekiladi.  

Kuzgi arpa bahori arpaga nisbatan ikki baravar syerhosil, ammo qishga 

chidamliligi pastligi bahori arpa o’rniga ham kuzgi arpa ekish imkoniyatini 

chyeklaydi.  

Kuzgi arpa kuzgi bug’doy, javdar, tritikalyega nisbatan erta, O’zbyekiston 

sharoitida jazirama issiqlar, garmsyel boshlanguncha yetiladi. SHuning uchun 

tuproq va havo qurg’oqchiligidan kam zararlanadi. Kuzgi, qishki, bahordagi 

namliklardan yaxshi foydalanadi.  

Doni yirik, tarkibida oqsil miqdori kam bo’lganligi tufayli kuzgi arpa eng 

yaxshi pivobop don byeradi. Poxoli, somonining oziqaviy qimmati yuqori, 100 kg 

somonida 33 oziqa birligi saqlanadi.  

Bahori arpa muhim oziq-ovqat, yem-xashak va tyexnikaviy ekin. Uning 

donidan arpa yormasi, pyerlovka, un tayyorlanadi. Arpa unini 20-25% bug’doy 

yoki javdar uniga qo’shib non tayyorlashda ishlatish mumkin. 

Donida o’rtacha 12% oqsil, 5,5 % klyeykovina, 64,6% azotsiz eks-

traktlanadigan moddalar, 2,1 % yog’, 13 % suv, 2,8 % kul bor.  
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Bahori arpa cho’chqalar, otlar uchun yaxshi konsyentrat yem. Uning 1 kg 

donida 1,2 kg oziqa birligi bor. Bu ekin pivo va spirt sanoatining asosiy 

xomashyosi. Pivo tayyorlash uchun, ayniqsa, ikki qatorli, to’la, yirik donli, 

po’stligi kam (8-10%), unib chiqish enyergiyasi yuqori (95 %). 4-kun o’stirilganda 

arpa eng yaxshi xomashyo hisoblanadi.  

Arpa eng qadimiy ekin. Arxeologik topilmalarning ko’rsatishicha arpa 

bug’doy bilan bir qatorda tosh davridan byeri ekilib kyelinmoqda. Misrda 5 ming 

yil muqaddam arpa yetishtirilgan. Xitoy, Italiya, Gyermaniyada ham eramizdan 

oldin arpa o’stirilganligi ma’lum.  

Hozirgi O’zbyekiston hududida arpa 4-5 ming yil muqaddam sug’oriladigan 

dyehqonchilikda yetishtirilgan.  

Arpa juda tyezpishar va moslanuvchan ekin. Uni Pomirning 3000 m 

balandligida, Uzoq SHimolda, Markaziy Osiyoning tog’li mintaqalarida barqaror 

hosil byeradigan ekin sifatida yetishtiriladi.  

Bahori arpa dunyo dyehqonchiligida 55,6 mln gyektar maydonni egallaydi, 

hosildorligi 38 s/ga, yalpi hosil 153,5 mln. tonnani tashkil etgan. O’zbyekistonda 

bahori arpa byeda bilan qoplama ekin va toza holda ekiladi. U sug’oriladigan 

yerlarda doni va ko’k massasi uchun ham yetishtiriladi. 

O’zbyekistonda bahori arpa lalmikor va sug’oriladigan yerlarda 20 ming ga 

maydonga ekiladi. Yetishtiriladigan arpani MHM da uch guruhga bo’lish mumkin. 

1) SHimoliy – oziq-ovqat arpasi. 2) Janubiy – yem-xashak va eksport arpasi, 3) 

G’arbiy – pivo arpasi. Bunday bo’linish juda nisbiy, sababi arpa yetishtiriladigan 

mintaqalarda arpa doni turli maqsadlarda foydalanilishi mumkin. Ammo pivobop 

arpa G’arbiy mintaqalarda yetishtirilganda don tarkibida oqsil kam, uglyevodlar 

ko’p bo’lib, ayniqsa oqsili yuqori molyekulyar oqsillarga kiradi. 

O’zbyekistonda lalmikorlikda bahori arpa 4-7 s/ga suvlikda 35-40 s/ga hosil 

byeradi. Ilg’or xo’jaliklarda, suvlikda arpa hosili 65-70 s/ga yetadi.  

Botanik ta’rifi. Hordeum L. avlodiga kiruvchi H. sativum madaniy arpa uchta 

kyenja turdagi madaniy arpalarni o’z ichiga oladi. (H. vulgare, H. distichon, H. 

intermedium L.). Arpaning juda ko’p bir yillik, ko’p yillik yovvoyi turlari ham 
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Hordeum L. avlodiga mansub. Boshoq bo’g’inidagi myeva hosil qiladigan 

boshoqchalari soniga qarab arpa quyidagi kyenja turlarga bo’linadi: 

1. H. vulgare L. – ko’p qatorli yoki oddiy arpa. Boshoqning har bir bo’g’inida 

uchtadan myeva hosil qiluvchi boshoqchalar joylashgan va ularning hammasi 

rivojlanib don hosil qiladi.  

Boshoqning zichligi bo’yicha ko’p qatorli arpa ikkita guruhga bo’linadi. 

Birinchisi – to’g’ri olti qatorli (olti qirrali) boshog’i zich, yo’g’on, nisbatan kalta 

va ko’ndalang kyesimi to’g’ri olti qirra hosil qiladi. Ikkinchisi – noto’g’ri olti 

qatorli, to’rt qirrali guruhidagi arpalar boshog’i zichligi kam, don qatorlari to’g’ri 

joylashgan, yon boshoqchalari bir-biriga kirib boradi, o’rtadagi boshoqcha 

yonidagilarga nisbatan yaxshiroq rivojlangan, boshoqlari yuza tomoni kyeng va 

ikki tor tomoni yonida joylashgan, ko’ndalang kyesimi to’rt burchakni hosil qiladi.  

2. H. distichon L. – ikki qatorli arpa, unda boshoq bo’g’inidagi uchta 

boshoqchadan, faqat o’rtadagisi myeva hosil qiladi, yonidagi boshoqchalar myeva 

hosil qilmaydi. Ikki qatorli arpalar don hosil qilmaydigan yon boshoqchalar 

xususiyatiga, tuzilishiga qarab ikki guruhga bo’linadi: a) nutantia unda don hosil 

qilmagan boshoqchalarda boshoqcha va gul qipiqlari saqlanib qoladi. b) 

dificientia, don hosil qilmaydigan boshoqchalarida faqat boshoqcha qipiqlari bor. 

Amaliyotda ikki qatorli arpaning faqat nutantia guruhi tarqalgan, ikkinchi guruhi 

Kavkaz ortida arpazorlarda uchraydi.  

3. H. intermedium L. – oraliq arpa. Arpaning bu kyenja turida boshoq 

o’qining har bir bo’g’inida mye’yorida rivojlangan bittadan uchtagacha don 

bo’ladi.  

O’zbyekistonda faqat ko’p qatorli va ikki qatorli arpa kyenja turlari tarqalgan.  
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1-rasm. Arpa. 1, 2-o’simlikni unib chiqish fazasi va donning to’lish davri; 
3, 4- ikki qatorli arpaning boshog’i va uning ko’ndalang kyesimi; 5- boshoq 

o’qining bo’g’inidagi boshoqchalar; 6-donlar, po’stli va yalang’och; 7, 8, 9, 10-
ko’p qatorli arpaning boshog’i, boshog’ining ko’ndalang kyesimi, boshoq o’qi 

bo’g’inida boshoqchalarning joylashishi, 11-qiltiqlari o’zgargan boshoq (furali); 
12-silliq va shishli qiltiqlar qismlari 
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Ko’p qatorli arpa ikki qatorlisiga nisbatan tyez pishar va qurg’oqchilikka 

chidamli.  

Har bir kyenja tur tur xillariga bo’linadi va ularda quyidagi byelgilar asos 

qilib olinadi: qiltiqligi (qiltiqli, qiltiqsiz, qiltiq qoldig’i bor), qiltiq xususiyati (tishli 

yoki silliq), boshoq rangi, don rangi (sariq yoki qora), don po’stliligi (po’stli yoki 

yalang’och), boshoq zichligi (zich bo’lsa boshoqning 4 sm uzunligida 15-18 

bo’g’incha, siyrak bo’lsa 7-14 bo’g’incha bo’ladi). 

O’zbyekistonda arpaning 20 yaqin tur xillari uchraydi. Eng ko’p tarqalgan 

ko’p qatorli arpadan pallidium, ikki qatorlidan nutans. Bu tur xillardan boshqa 

qiltiqsiz yoki furqat arpalar trifurcatum (boshog’i ko’p qatorli, sariq, doni 

yalang’och) e’tiborga loyiq. Ammo bu tur xildagi arpa navlari, hosildorligi past, 

tashqi noqulay ob-havo sharoitiga chidamsizligi uchun ekilmaydi. 

Arpa doni kyeng ikki tomoni kyesilgan. Sulidan farq qilib arpa donlari gul 

qipiqlari bilan qo’shilib o’sgan. Ikki qatorli arpaning po’stligi 9-11 %, ko’p 

qatorliniki 10-13 %. Ko’p qatorli arpa turli kattalikda bo’lib, ikki yon tomonidagi 

donlar mayda va asos qismi egilgan (qiyshiq).  

Arpaning biologik xususiyatlari. Kuzgi arpa urug’lari 1-2 0S haroratda una 

boshlaydi. Urug’larning unib chiqishi uchun optimal harorat 15-20 0S. Tuplanish 

fazasida 12-14 0S sovuqqa bardosh byeradi. Qor qoplami bo’lmaganda, o’simliklar 

tuplana olishga ulgurmaganda -7-8 0S sovuq ham kuzgi arpa uchun xavfli. 

O’zbyekistonda biologik kuzgi, bahori hamda ikki faslli (duvarak) navlar kuzda 

ekiladi. Ammo eng qishga chidamlisi biologik kuzgi navlar, kyeyin duvarak navlar 

hisoblanadi. Bahori arpa navlarining qishga chidamliligi past. Sug’oriladigan 

yerlarda qish tushguncha yaxshi tuplanib ildiz otgan o’simliklar O’zbyekiston 

sharoitida yaxshi qishlab chiqadi.  

Namlikka talabi. Kuzgi arpa kuzgi bug’doyga nisbatan qurg’oqchilikka, 

issiqlikka chidamli. SHuning uchun bahorikorlikda kuzgi arpa kuzgi bug’doyga 

nisbatan ko’pincha yuqori hosil byeradi. Namga eng talabchan davri 

naychalashdan boshoqlashgacha. Sug’orishga talabchan, o’suv davrida tuproqda 
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chyeklangan dala nam sig’imi (CHDNS) 70 % kam bo’lmaganda yuqori hosil 

byeradi.  

YOrug’likka talabi. Kuzgi arpa uzun kun o’simligi. Qisqa yorug’lik kunida 

uning boshoq tortishi kyechikib, kyech yetiladi. YArovizasiya davri 0-2 0S, 40-45 

kun. Tyezpishar, kuzgi bug’doyga nisbatan O’zbyekiston sharoitida 10-15 kun erta 

yetiladi. O’zbyekiston sharoitida kuzgi arpa may oyining birinchi yarmidan 

(Surxandaryoda) boshlab iyun oyining birinchi o’n kunligiga qadar pishib yetiladi. 

Bu xususiyati sug’oriladigan yerlarda ikki hosil yetishtirishga imkon byeradi.  

Tuproqqa talabi. Kuzgi arpa kuzgi bug’doyga nisbatan sho’rga, sho’rxokka 

ancha chidamli. Uni sizot suvlar yaqin joylashgan tuproqlarda ham yetishtirish 

mumkin. Unumdor, g’ovak, strukturali tuproqlarda yuqori hosil byeradi. Myexanik 

tarkibi og’ir, loy, botqoqlashgan, juda sho’rlangan yerlar kuzgi arpa uchun 

yaroqsiz. Tuproq muhiti pH 6-7 bo’lishi arpa uchun maqbul.  

Oziqa moddalarga talabi. Sug’oriladigan yerlarda yetishtirilganda kuzgi 

arpa oziqa moddalarga ayniqsa azotga talabchan.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


1.3. Arpaning  o’sishi, rivojlanishi, hosildorligiga ekish muddatlarining 

ta’siri bo’yicha olib borilgan ilmiy tadqiqot ishlari natijalari va ularning 

tahlili 

Urug’larning dala unuvchanligi, o’simliklarning rivojlanishi 

 Kuzda ekilgan arpa navidan yukori xosil yetishtirishda eng optimal 

kalinlikdagi, soglom maysalarni ustirib olish asosiy agrotyexnik tadbirlardan biri 

xisoblanadi. Uruglarni dala unuvchanligi, laboratoriya sharoitidagi unuvchanlikdan 

ancha kam bulishi ma’lum. Uruglarning dala unuvchanligi uruglarning sifatiga, 

agrotyexnikaga, tuproq – iqlim sharoitlariga, urug’lar, maysalarning kasallik va 

zararkunandalar bilan zararlanishiga, xamda boshqa xar xil omillarga boglik 

buladi. 

Uruglarning dala unuvchanligining pasayishining asosiy sabablari turlicha 

omillarga boglik bulishi bir kancha olimlar tomonidan kursatilgan. Bu sabablar 

utmishdosh ekinlarni notugri tanlash, uruglarni ekish chukurligini notugri 

byelgilash, uruglik sifatini pastligi, tuprokdagi namlik va xaroratni yetishmasligi 

va xar xil kasalliklardan iborat bulishi mumkin Kyech yoki  juda erta muddatlarda 

ekilgan kuzgi arpa uruglari unuvchanligi optimal muddatlarda ekilgandagiga 

nisbatan ancha kam bulgan.  

Ilmiy tajribalarda xam ekish optimal muddatdan erta yoki kyech 

utkazilganda, uruglarni dala unuvchanligini pasayganligi aniklandi.  
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                                                                                            1-jadval 

Kuzgi arpa urug’larining dala unuvchanligiga ekish mudalarining 

ta’siri 

Ekish 
muddatlari 

Ekilgan 
urug’ 
soni, 
dona 

1 m.kv. 
unib 
chiqqan 
urug’lar 
soni, 
dona 

Urug’larning 
dala 
unuvchanligi,% 

1kv. m. da 
qishlab 
chiqqan 
o’simliklar 
soni, dona 

Qishlab 
chiqqan 
o’simliklar,% 

Hosilni  

yig’ishtirishg

saqlangan 

o’simlikla

1 m.kv., 

dona 

15 

syentyabr 

400 352 88,0 302 85.7 205 

1 oktyabr 400 363 90,7 315 86.7 215 

16 oktyabr 400 370 92,5 325 87.8 225 

1 noyabr 400 345 86,2 290 84 192 

 

 

Kuzgi arpa urug’lari ning dala unuvchanligi ekish muddatlariga bog’liq 

holda o’zgardi. 1 m2 dagi o’simliklar soni hisoblanganda erta 15.09 ekilganda352 

ta o’simlik unib chiqdi yoki dala unuvchanlik 88 % ni tashkil qildi. Ekish 

muddatlarining kyechigib borishi bilan urug’larning dala unuvchanligi ham 

kamayib bordi. 1.10 da 1 m2 da 363 dona o’simlik paydo bo’lsa, 1.11 da bu 

kursatkich 345 donani yoki 86,2 %ni tashkil qildi. Ekish muddatlarigga bog’liq 

holda 1 m2 da unib chiqqan o’simliklar soni 352 dan 345 donagacha o’zgardi, dala 

unuvchanligi foiz hisobida 86,2 dan 92,5 % gacha o’zgardi.  

Qishlab chiqqan o’simliklar soni unib chiqqan o’simliklar soniga nisbatan 

taqqoslaganda ularni kamayishi kuzatildi. 15.09 da ekilganda 1 m2 da o’simlik 1 

marta sanaldi. Bu unib chiqqan o’simliklarga nisbatan 85,7 % ni tashkil qildi. 

16.10 da ekilgan paykalchalarda qishlab chiqqan o’simliklar soni eng yuqori bo’ldi 

va 1 m2 da 325 donani tashkil etdi.(87,8%) 
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Ekish muddatini kyechikishi bilan o’simliklarning qishga chidamligi ham 

pasaydi. Kuzgi arpa 1.11 ekilganda 1 m2 da 290 dona o’simlik qishlab chiqganligi 

aniqlandi, bu 84 % ni tashkil qildi. Ekish muddati erta 15.09 da yoki kyech 1.11 da 

bo’lganda kuzgi arpaning qishga chidamlii pasayishi aniqlandi. 

Hosilni yig’ishtirishdan oldin 1 m2 da o’simliklar soni sanalganda ekish 

muddatlariga bog’liq holda 225 dan 190 donagacha o’zgshardi. Eng yuqori hosilni 

yig’ishtirishgacha  saqlangan o’simliklar 16.10 ekilgan paykalchalarda bo’lishi 

aniqlandi. 
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2- jadval 

O’sish rivojlanishi.  

Kuzgi arpaning rivojlanishi fazalarinig ekish muddatlariga bog’liqligi 

Ekish 

muddatlari 

Unib 

chiqish 

tuplanish naychalash boshoqlash gullash Pishish O’suv 

davri sut mum to’la 

15 syentyabr 21.09 2.10 1.03 25.04 28.04 10.05 1.06 5.06  

1 oktyabr 7.10 20.10 5.03 28.04 1.05 13.05 5.06 9.06  

16 oktyabr 24.10 9.11 7.03 2.05 5.05 15.05 7.06 11.06  

1 noyabr 12.11 2.12 9.03 5.05 8.05 18.05 10.06 13.06  

 

Kuzi arpaning rivojlanish fazalrining davomiyligi ekish muddatlariga bog’liq holda syezilarli darajada o’zgardi (2- jadval). Ekish 

erta 15.09 da o’tkazilganda xarorot yuqoriligi tufayli urug’lar 6 kunda unib chiqdi. Ekish muddatlarining kyechikishi bilan 

urug’larning ekish unib chiqish davri kyechikdi. 16.10 da ekilgan paykalchalarda urug’larni unib chiqishi uchun 8 kun kyerak 

bo’ldi, 1.11 da ekilganda bu davr 11 kunni tashkil qildi. Tuplanish fazasi unib chiqqandan hisoblaganda 12-18 kunda byelgilandi.  

Erta muddatda 15.09 da ekilganda tuplanish fazasi 2.10 da, 1.10 da ekilganda 20.10 da, 1.11 da ekilganda 2.12 da byelgilandi.  
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Naychalash fazasi ekish muddatlariga bog’liq holda 1 martdan 9 martgacha 

bo’lishi byelgilandi. Bahorga kyelib rivojlanish fazalridagi farqlar ekish 

muddatlariga bog’liq holda kamayishi aniqlandi. Boshoqlash 15.09 da ekilganda 

25.04 da, 1.10 da ekilganda 28.04 da, 16.10 da ekilganda 2.05 da byelgilandi. 

Arpaning gullashi boshoqlash fazasidan kyeyin 2-3 kunda boshlandi. Sut pishish 

fazasi ekish muddatlariga bog’liq holda 18.05 gacha byelgilandi. Mum pishish 

fazasi 1.06 dan 10.06 gacha byelgilandi. To’la pishish fazasi 5.06 dan 13.06 gacha 

byelgilandi. 
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Xosildorlik 

 Qo’llanilgan agrotyexniklar tadbirlar samaradorligi xamisha hosildorlik 

kursatkichlari bilan baholanadi. Hosildorlik sug’orishga, ekish muddatlari , 

mye’yorlari, o’g’itlash va navning biologik xususiyatlariga bog’g’liq holda 

o’zgaradigan kursatkichdir. 

 Bizning tajribalarimizda kuzgi arpa hosildorligi ekish muddatlariga bog’liq 

holda syezilarli darajada o’zgardi. (3- jadval). 

Ekish erta 15.09 da ekilganda 4 qaytariq bo’yicha don hosildorligi 48,8 

syentnyerni tashkil qildi. Ekish muddatlarning kyechikib borishi bilan 1.10 da 

hosildorlik pasaydi va51,1 s/ga ni tashkil qildi. Optimal ekish muddati 16.10 

ekanligi aniqlandi va bunda hosildorlik 61,7 s/ga bo’ldi. Kuzgi arpa 

hosildorligidagi bunday farqlar o’simliklarning qishlab chiqishi, hosilni 

yig’ishtirishgacha saqlanishi va hosil strukturasigi bog’liq. 

 3 -jadval  

Ekish muddatlarining kuzgi arpa Mavlono navining hosildorligiga ta’siri 

Ekish 

muddatlari  

Qaytariqlar O’rtacha  

1 2 3 4 

15 syentyabr 48,0 48,5 51,0 47,9 48.8 

1 oktyabr 54,0 54,8 51,7 52,9 53,3 

16 oktyabr 60,0 61,2 63,0 62,5 61,7 

1 noyabr 52,5 50,9 51,2 49,8 51,1 

 

 SHunday qilib, Samarqand viloyati sug’oriladigan yerlar sharoitida kuzga 

arpaning Mavlono navini 16.10 da ekish eng yuqori hosil olishni ta’minlaydi. 
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Hosil tarkibi. 

  

 Kuzgi arpa hosildorligi o’simliklarning bo’yi, boshoq uzunligi, umumiy va 

mahsuldor tuplanish, boshoqdagi donlar soni, 1 ta boshoqdagi don vazni va 1 m2 

dagi boshoqli poyalar soniga bog’liq holda o’zgaradi. 

Biz tajribamizda 0,5 m2 dagi o’simliklarni tahlil qilganimizda quyidagi 

natijalarni oldik (4- jadval). 

O’simlik bo’yi ekish muddatlariga bog’liq holda 91,2 smdan 101,2 smgacha 

o’zgardi. Ekish muddatlarini kyechigishi bilan kuzgi arpaning bo’yi paslashib 

borishi aniqlandi. Erta 15.09 da ekilganda arpaning bo’yi 101,2 sm bo’lsa, kyech 

1.11 da ekilganda o’simlik bo’yi 10 smga kamaydi. Optimal muddat 16.10 da 

ekilgan paykalchalarda o’simlikning bo’yi 94,6 sm ni tashkil qildi. Arpa bo’yi 

baland bo’lganda uni yotib qolishi ham kuzatildi. 

Boshoq uzunligi tajribamizda ekish muddatlarigi bog’liq holda 8,2 sm dan 

6.5 smgacha o’zgardi. Ekish muddatlarining kyechikishi bilan arpa boshog’ining 

uzunligi ham kamaydi.  

Hosil tarkibining eng muhim kursatkichlaridan biri o’simliknging umumiy 

va mahsuldor tuplanishi hisoblanadi. Umumiy tuplanish tajribamizda 3,9 dan 2,8 

gacha o’zgardi. Eng yuqori umumiy tuplanish 15.09 da ekilgan paykalchalarda, 

eng pasti 1.10 da ekilgan o’simliklarda kuzatildi. SHunday qonuniyat mahsuldor 

tuplanish bo’yicha ham kuzatildi. Mahsuldor tuplanish dyeganda boshoq hosil 

qilgan poyalar soni hisoblandi va bu kursatkich 2,4 dan 1,9 gacha o’zgardi. 

1 ta boshoqdagi donlar soni Mavlono navida 39,2 dan 34,2 donagacha 

o’zgardi va eng ko’p donlar erta 15.09 da ekilgan o’simliklarda kuzatildi.  

1 ta boshoqdagi don masasi 1,6 dan 1,2 grammgacha o’zgardi. 1 m2 dagi 

boshoqlar soni tajribada 443 dan 405 gacha o’zgardi. Eng yuqori boshoqli poyalar 

soni 16.10 da ekilgan paykalchalarda aniqlandi. 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


4-jadval  

Ekish muddatlarining Mavlono navining hosil strukturasiga ta’siri 

Ekish 

muddatlari 

O’simlik 

bo’yi, sm 

Boshoqning 

uzunligi, sm 

Umumiy 

tuplanish 

mahsuldor 

tuplanish 

1 ta 

boshoqdagi 

donlar soni, 

dona 

1 ta 

boshoqdagi 

don 

massasi, gr 

1 m2 dagi 

boshoqlar 

soni, dona 

15 syentyabr 101,2 8,2 3,9 2,4 39,2 1,6 410 

1 oktyabr 97,5 7,3 3,5 2,5 37,3 1,4 428 

16 oktyabr 94,6 6,9 3,1 2,2 35,5 1,5 443 

1 noyabr 91,2 6,5 2,8 1,9 34,2 1,2 405 
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2.O’zbyekistonda rayonlashtirilgan va kyeng tarqalgan arpa navlari 
 

 Mavlono navi 9209049 O’zbyekistonda donchilik ilmiy tyekshirish instituti 

(Don ilmiy ishlab chiqarish birlashmasi)ning syelyeksion navi. 

 V-27 (K-25376, Bolgariya) x Ta’zim navlari chatishtirilib olingan 

durugaydan yakka tanlash yo’li bilan yaratilgan. 

 Mualliflar: Mamatqulov T, Lukyanova M.V, Aripov YU.A, Amonov A.A, 

Djumaboyev P.A. 

 1997 yilda qashqadaryo, Samarqand, Farg’ona viloyatlarining sug’oriladigan 

yerlarida kuzgi muddatlarda ekish uchun Davlat ryeyestriga kiritilgan. 

 Biologik kuzgi. Paralyellum tur xiliga mansub. Boshog’i olti qatorli, 

to’g’riburchakli, to’q – sariq, qisqa. Boshoq qipig’i tor va kuchsiz rivojlangan. 

Qiltig’i sariq, boshog’iga nisbatan 2-2.5 barobar uzun, o’rtacha dag’allikda. Don 

och sariq, o’rtacha kattalikda, ellips shaklida, 1000 ta donning vazni 40.4-48.8 g. 

Sinov yillarida (2004-2005 yil.) o’rtacha don hosildorligi 46.2-56.3 s/ga tyeng 

bo’lgan. 

 O’rtapishar, vyegyetasiya davri 195-215 kun. Nav to’kilish va yotib qolishga 

bardoshli, qishga chidamligi 4.7-5.0 ballga tyeng. 

 Kasalliklar va zararkunandalarga chidamli. 

   

Tyemur navi. Samarqand qishloq xo’jalik institutini va Samarqand “Don” ilmiy 

ishlab chiqarish firmasining syelyeksion navi. 

 Mualliflar: Xodjaqulov T.X, Linchyevskiy A.A, Abdukarimov D.T, Udachin 

R.A. 

 Palladium 90 x HYS 63780/73; Palladium 90 (Antyer x Omar) x HYS 

63180/73 (ryentgyenomutant nav elita) navlarini chatishtirib olingan duragay 

kombinasiyasidan ikki marotaba tanlash yo’li bilan yaratilgan. 
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 Ryespulikamizda 1997 yildan Qashqadaryo, Samarqand, Farg’ona 

viloyatlarining sug’oriladigan yerlarida kuzgi muddatlarda ekish uchun davlat 

ryeyestriga kiritilgan. 

 Duvarak (biologik bahori). Paralyellum turiga mansub. Boshog’i sariq, to’rt 

qirrali, o’rtacha uzunlikda. Boshoq qipig’i kuchsiz rivojlangan, qiltig’i uzun, och 

sariq, dag’al, sinuvchan. Doni yirik, sariq, cho’zinchoq, 100 ta donning vazni 42,6 

g. Sinov yillarda (2000-2004) o’rtacha hosildorligi 41,4-57,8s/ga. 

 O’rtapishar.vigitasiya davri 198-216 kun. Nav yotib qolishga va to’kilishga 

bardoshli, qishga chidamligi 4,0-5,0 bal. Navning oziqa boplik xususiyatlari 

yaxshi: oqsil miqdori 13,3%, kasalliklar, zararkunandalarga chidamli. 

 
 
Afrosiyob. Samarqand qishloq xo’jalik institutida yaratilgan. 1990 yildan 

Surxandaryo viloyati sug’oriladigan yerlarida tumanlashtirilgan. Pallidium. 

Boshog’i to’rt qirrali. 1000 don massasi 32,8 g. O’rta tyezpishar, o’suv davri 192 

kun. Uzun DNU o’rtacha hosildorligi 57,2 s/ga bo’lgan.  

Marokand. Tur xili nutans. Kuzgi nav. Boshog’i ikki qatorli. 1000 don 

massasi 40-45 g. Tyezpishar, sovuqqa, kasalliklarga bardoshli. Hosildorligi 60-70 

s/ga.  

Arpaning Ayqor, Bolg’ali, Karshinskiy, Qizilqo’rg’on, Mavlono, Lalmikor, 

Nutans 7999, Savrug’, Xonaqox, navlari Davlat ryeyestriga kiritilgan.  
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3. Arpa yetishtirish tyexnologiyasi 
 

Kuzgi arpa uchun eng yaxshi o’tmishdoshlar – g’o’za, dukkakli don ekinlari, 

byeda, sabzavot ekinlari. Lalmikorlikda kuzgi arpa toza shudgorga ekilganda eng 

yuqori hosil olinadi. O’zbyekistonda bahori arpa sug’oriladigan va lalmikor 

maydonlarda yetishtiriladi. Sug’oriladigan yerlarda toza va qoplama ekin sifatida 

o’stiriladi. Bahori arpa uchun sug’oriladigan yerlarda eng yaxshi o’tmishdoshlarga 

g’o’za, qator oralari ishlanadigan ekinlar, dukkakli don, sabzavot ekinlari, 

kartoshka, qand lavlagi kiradi. 

Lalmikorlikda bahori arpa uchun toza, band shudgor, no’xat, maxsar yaxshi 

o’tmishdoshlardir. 

Bahori arpa tuproq muhiti rN –5,5 kam bo’lmagan, unumdor, myexanik 

tarkibi qumoq tuproqlarda yaxshi o’sadi. 

O’zbyekistonda bahori arpaning Unumli arpa, duvarak arpani Tyemur navlari 

kyeng tarqalgan. Tyemur navi sug’oriladigan yerlarda ekiladi. 

O’g’itlashda bir gyektar maydonga sug’oriladigan yerlarda N120-150, R80-100, 

K40-60 kg ma’danli o’g’it solish tavsiya etiladi. Ekish bilan gyektariga 10 kg fosforli 

o’g’it byerish yaxshi natija byeradi. Lalmikorlikda kuzgi arpaning bir gyektariga 

N30, R40, K30 kg solish don hosilini 30-40% ga oshiradi. 

Tuproqni ishlash. Sug’oriladigan yerlarda bahori arpa ekiladigan dalalar 25-27 

sm chuqurlikda kuzgi shudgor qilinadi. Lalmikorlikda kuzgi shudgor 20-22 sm 

chuqurlikda o’tkaziladi. SHamol eroziyasiga uchragan maydonlarda tuproq 

ploskoryezlar bilan ishlansa yaxshi natija byeradi. 

Ekishdan oldin otvalli pluglar bilan haydalgan dalalar yer yetilishi bilan 

BZTS-1,0, BZS-1,0 tishli boronalarida bir yoki ikki izli qilib ko’ndalangiga yoki 

diagonaliga borona qilinadi. Sizot suvlar yaqin dalalarda 10-12 sm chuqurlikda 

kultivasiya qilinadi. Kultivatorlardan KPZ-9,7, KPSH-8, KSHU-12 va KPS-4 

qo’llaniladi. 
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Tuproqda nam ko’p bo’lsa, og’ir g’ildirakli traktorlardan foydalanishdan voz 

kyechish kyerak. Tuproq zichlanishining oldini olish uchun bir nyecha ish 

jarayonlarini bir yo’la o’tkazish kyerak. Ishlovlar tuproq asosiy ishlanishiga 

ko’ndalang yoki unga burchak asosida o’tkaziladi. 

Ekish. Urug’lar 1 va 2 sinf talablariga javob byerishi hamda fungisidlar bilan 

ishlanishi talab qilinadi. 

 Ekish uchun 1-sinf talabalariga javob byeruvchi, 1000 urug’ massasi 40 g, 

o’sish kuchi 80 % kam bo’lmagan urug’lardan foydalaniladi. Urug’lar albatta 

ekishdan kamida bir oy oldin fungisidlar bilan ishlanadi. 

 

Sug’oriladigan yerlarda kuzgi arpa Samarqand, Jizzax, Toshkyent vi-

loyatlarida oktyabrning ikkinchi o’n kunligi, Qoraqalpog’iston Ryespublikasi, 

Xorazm viloyatlarida oktyabrning birinchi o’n kunligida, janubiy viloyatlarda 

oktyabrning oxirgi o’n kunligida ekiladi. Kuzgi arpani maqbul ekish muddatidan 

erta yoki kyech ekish o’simliklarni qishda sovuq urishiga, siyraklashishiga, 

hosilning pasayishiga olib kyeladi. 

Lalmikorlikda oktyabr oyining oxirgi o’n kunligida ekish eng maqbul muddat 

hisoblanadi. 

O’zbyekistonda bahori arpa juda erta fyevral oyida, mart oyining 

boshlanishida, yer yetilishi bilan ekiladi. Ekish muddatini kyechiktirish 

hosildorlikning kyeskin pasayishiga olib kyeladi. Ekish chuqurligi 4-6 sm. 

Sug’oriladigan yerlarda ekish mye’yori 4–4,5 mln unuvchan urug’/ga. 

Lalmikorlikda nam bilan ta’minlanganlik bo’yicha mintaqalarda 80-110 kg/ga 

ekiladi. 

Ekish usuli – tor qatorlab (7-8sm ), qatorlab, qatorlarni kyesishtirib ekish. Ochiq 

maydonlarda qatorlarni kyesishtirib ekish usuli yaxshi natija byeradi. Ekish 

chuqurligi 4-6 sm. Urug’lar nam tuproqqa ekiladi. Tyexnologik izlar qoldirilganda 

SPR–6, SZ–3,6, SZP–3,6 yoki syeyalka kultivator SZS–2,1, SZS–2,1 syeyalkalaridan 

foydalaniladi. Izlar 1800 yoki 1400 mm qilib qoldiriladi. Bunda 6-7 va 18-19 ekadigan 
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apparatlar byerkitiladi. RUM –5 va 1 –RMG–4, NRU–0,5, OPSH–15 mashinalari 

byemalol yuradigan bo’ladi. SHuning uchun ekish albatta markyerlar bilan o’tkaziladi. 

O’g’itlash. Sug’oriladigan sharoitda qo’llanilgan ma’danli o’g’itlarning 

samaradorligi yuqori bo’ladi. Sug’oriladigan yerlarda azotli, fosforli, kaliyli 

o’g’itlarni to’la mye’yorda byerish hosildorlikni va hosil sifatini kyeskin oshiradi. 

Ekish bilan ta’sir qiluvchi modda hisobida gyektariga 15-20 kg granulalangan 

supyerfosfat yoki nitrofoska solinadi. 

Sug’oriladigan yerlarda bahori arpa uchun ma’danli o’g’itlarning yillik 

mye’yori azot 120-150, fosfor 80-100, kaliy 40-60 kg/ga ni tashkil qiladi. 

Gyektariga 15-20 t go’ng solish hosildorlikni 8-10 s/ga oshiradi. 

Mikroelyemyentlardan bor, molibdyen, mis, ruxni qo’llash hosildorlikka 

ijobiy ta’sir ko’rsatadi. Urug’larni ekishdan oldin, 1 s uruqqa 10 g bor, 30 g mis, 

18 g marganyes, 12 g rux qo’shiladi. 

Lalmikorlikda gyektariga R40-60K30-40kg solinadi. Pivobop arpa uchun azotli 

o’g’itlar mye’yori 30-40% kamaytiriladi. Sug’orish, ekin parvarishi, hosilni 

yig’ishtirish bahori bug’doyniki singari. 

Hosil donlar to’la pishganda yig’ishtirib olinadi. 
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4. MAMLAKATNI MODYeRINIZASIYA QILISH, KUCHLI  FUQORALIK 

JAMIYATNI BARPO ETISHNING ASOSIY YO’NALISHLARI VA 

USTIVOR VAZIFALARI 

 Pryezidyentimiz Islom Karimov parlamyent qo’shma majlisini ma’ruzasida 

parlamyent tomonidan amalga oshirilgan, erishilgan yutuqlarni qayd etish bilan 

birga ikki palatali parlamyent faoliyatidagi ayrim kamchiliklar va nuqsonlar 

foydalanilmay qolgan imkoniyatlar haqida ham o’z fikr-muloxazalarini  bayon 

etdi. Albatta bu oliy majlisning kyelgusi 5 yillik faoliyatining asosiy vazifalari va 

ustivor yo’nalishlari byelgilab olinayotgan bir sharoitda muhim ahamiyatga ega. 

Kamchilik va nuqsonlar foydalanilmay qolgan imkoniyatlar hamda vazifa va 

ustivor yo’nalishlar quydagilardan iborat qilib ko’rsatildi: 

 Birinchidan, qonunchilik palatisi faoliyatidagi eng katta kamchiliklardan 

biri uning qonun ijodkorligi ishlari bo’yicha chuqur va har tomonlama puxta ishlab 

chiqilgan mamlakatimizda amalga oshirilayotgan ijtimoiy-iqtisodiy , ijtimoiy-

siyosiy islohatlarni o’z ichiga olgan, uzoq istiqbolga mo’ljallangan o’z dasturlariga 

ega emasdigida ko’rinadi. Bu ko’pincha qonunlarning aniq bir tizimga rivoya 

qiladigan holda ularning qonunchilik tashabbusi xuquqiga ega bo’lgan sub’yektlar 

tomonidan kiritilishga qarab qabul qilishishiga olib kyelayotgan sabablardan 

biridir. 

 Ikkinchidan, dyeputatlar kornusinini sustkashligi tufayli iqtisodiy, siyosiy 

gumanitar sohalarda  jadal rivojlanayotgan islohatlarni amalga oshirish uchun 

xayotiy zarur bo’lgan qonunlar kiritilmagan, tashabbus bilan chiqmaganligi. 

Kyeyingi 5 yil ichida Qonunchilik palatasiga taqdim etilgan 297 ta qonun 

loyihasidan 44 tasi dyeputatlar tashabbusi bilan kiritilgan xolos. 

 Ayni paytda 42 ta qonun loyihasi byevosita O’zbyekiston Ryespublikasi 

Pryezidyenti tomonidan taqdim etilgan. 160 dan ziyod loyihasi esa mamalakat 

xukumati (Vazirlar Maxkamasi) tomonidankritilgan bo’lib, ularning aksariyati 
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O’zbyekiston Ryespublikasi Prizyedyenti Farmonlari va qarorlarining ijrosini  

maunosabati  bilan taqdim etilgan. 

 Uchinchidan, qabul qilinayotgan qonunlarning sifatini yaxshilash talab 

etiladi. Ularning ko’pchilik amaldagi qonun xujjatlariga                          

qushimchalar  kiritishiga qaratilgan bo’lib, kodifikasiyalash tavsiflari                           

darajada  tizimlashuv mazmuniga ega emas.Qabul qilinadigan qonun                                   

amaldagi qonun xo’jjatlaridan farq qiladigan tafovutlarga                                          

yo’l quyilgan boshqa xujjatlarga xavola qilish xolatlari ko’p. Asosiy kamchiliklar 

shundaki qabul qilinadigan qonunlarda aksariyat o’rinlarda ana shu qonun 

xo’jjatlaridan xayotiy tdbiq etilishini ta’minlaydigan prosyessual 

myexanizmlarning mavjudmasligida ko’zga tashlanadi. Bu esa  o’z-o’zini ushbu 

xujjatlarning qo’llanilishi syezilarli darajada qiyinlashtiradi. Qonunlarning ijro 

etilmasligiga xuquqiy ishimiz ya’ni har qanday xuquqiy normalarini inkor 

qilishishiga xuquqini bo’lgan amaliyotni samaradorligining pasayishiga olib 

kyeladi. 

 To’rtinchidan, qonunda ko’zda tutilgan dyeputatlik nazorati xuquqiy 

qo’llash amaliyotini takomillashtirishga ta’sir ko’rsatish shakllaridan sust 

foydalanilmoqda. Qonunchilik palatasi o’tgan davr faoliyatida atigi bir nyechta 

xususan inovavsion tyexnologiyalarni ishlab chiqishga joriy etish, kimyo sanoati 

korxonalari qurilishini jadallashtirish va yangi tkrdagi mahsulotlarni ishlab 

chiqarish bilan bog’liq masalalar bo’yicha parlamyent so’rovi amalga oshirgan, bu 

yetarli emas, albatta. 

 Byeshinchidan, parlamyent dyeputatlarning o’z saylov okrugidan tizimli 

faoliyatini syezilarli darajada yaxshilash talab etiladi. Bunday tadbir dyeputatga 

saylovchilar o’z faoliyatlarida qanday muammolarga duch kyelayotgani ularni xal 

etish zaruratini aniqlash uchun imkon byergan bshlar edi. “O’zbyekiston 

Ryespublikasi Oliy Majlis Qonunchilik palatasi dyeputatining saylov okrugidagi 

faoliyatini tashkil etish tartibi” palata tomonidan  to’rtinchi yilidagina , 2008 

yilning may oyiga kyelib ishlab chiqilgan va qabul qilingan. 
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 Oltinchidan, quyi va yuqori palatalar amaliy faoliyatining dastlabki davrida 

har ikki tomonning o’z ambisiyalarini namoyon etishi bilan bog’liq  bo’lgan jiddiy 

muammolar kuzatildi. Bunday ziddiyatlar qonunlarni qabul qilish muddati  va 

sifatiga salbiy ta’sir ko’rsatdi. Umuman, Pryezidyentimiz mamlakatimizdagi oliy 

qonun chiqaruvchi organ Oliy Majlis tomonidan amalga oshiriladigan qonun 

ijodkorligi jarayonnining mustaqil tarkibiy qismi bo’lgan har qaysi palata faoliyati 

ta’minlash jaroayoni qiyinchilik bilan yo’lga quyildi dyeb ta’kidlaydi. 

 Syenat va uning  a’zolari  qonunchilik tashabbusi  huquqiga ega emas. 

Syenat bu vakillik organi va uning kshho’pchilik qismi xalq dyeputatlari viloyat.  

Tuman va shahar kyengashlarining dyeputatlari sifatida mamlakatimiz oliy qonun 

chiqaruvchi organida ana mahaliy kyengashlarning vakolatli vakili hisoblanadi. 

SHu boisdan ham syenatorlar o’z faoliyatida. Qonunlarni muhokama etish va 

qarorlar qabul qilindi. Birninchi navbatda, umumdavlat manfaatlaridan kyelib 

chiqib, bu qonunlar o’zlari vakl bo’lgan va mintaqalar manfaatlari nuqtai nazaridan 

ko’rib chiqishlari to’liq qonuniy asosga ega. 

            SHuning uchun ham Syenat tomonidan ayrim qaytarilgan qonun loyihalari 

mohiyati, ma’no- mazmuni bo’yicha quyi va yuqori palatalar kyelishuv 

komissiyalari doirasida vujudga kyeladigan baxs- munozaralar dyemokratik 

parlamyent ishini tabiiy sog’lom shakli sifatida qaramoq lozim. 

           Ayniqsa  yangidan saylangan parlamyent sifat jihatdan yangicha siyosiy 

ijtimoiy sharoitda faoliyat yuritish ayon bo’ladi. Bugungi kunda davlat va jamiyat 

qurilish sohasida mamlakatimiz oldida ulkan vazifalar turibdi. Jahon moliyaviy- 

iqtisodiy inqirozi davom etayotgan og’ir bir sharoitda iqtisodiyotimizning yanada 

barqaror rivojlanishini ta’minlash uni divyersifikasiya va modyernizasiya qilish, 

ishlab chiqarishni qayta jixozlash kabi ishlarni izchil davom ettirish zarur. 

          Mintaqamizda va butun dunyoda yuzaga kyelayotgan murakkab gyeosiyosiy 

sharotda mamlakatimiz xavfsizligi, barqarorligi, tinch va osoyishta hayotini 

saqlash kabi vazifalarni bajarish jondan aziz farzandlarimizning bugungi va ertangi 

kuni ana shu masalalarning  muvaffaqiyatli hal etilishiga ham bog’liqdir. Qushni 

Afg’oniston 30 yildan buyon davom etayotgan qurolli mojaraning xavf- xatari, 
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mintaqamizdagi tinchlik va barqarorlikka nisbatan tahdidi ham saqlanib qolmoqda. 

SHu boisdan Pryezidyentimiz Islom Karimov o’z ma’ruzasida bu holatni, mojorani 

faqat harbiy yul bilan  yechib bo’lmasligi haqidagi fikrni birinchi o’ringa  qo’ydi. 

Mojorani siyosiy yo’l bilan  hal etish maqsadida “6-2” muloqat guruhini  “6-3” 

guruhiga aylantirish haqidagi taklifi ilgari surilgan edi. Mazkur garuhga 

Afg’onistonga chyegaradosholti mamlakat: 

        Eron Islom Ryespublikasi, Xitoy Xalq Ryespublikasi, Pokiston Islom 

Ryespublikasi, Tojikiston, Turkmaniston, O’zbyekiston + AQSH va Rossiya 

davlatlari kirgan edi. (1997-2001 yillar). “6-2” muloqat guruhini “6-3”  muloqat 

guruhiga aylantirishi, ya’ni unga NATO vakolatxonasining ishtirokini ta’minlash 

masalasini 2008 yilning 3 apryelida Buxaryestda NATO STAN  (Yevroatlantika 

hamkorlik kyengashi) 15-16 iyunida Yekatyerinburg shahrida SHHT davlat 

rahbarlari kyengashlarida  bir nyecha bor. Pryezidyentimiz tomonidan ko’tarilgan 

edi. Lyekin ahvol ijobiy tomonga o’zgarish o’rniga, aksincha Afg’onistonda 

kyeskinlik kuchayib borayotganligini yurtboshimiz yana bir bor ta’kidlab o’tdi. 

Dunyodagi ko’pgina davlatlar afg’on muammosini faqat harbiy yo’l bilan hal etish 

mumkin emasligini har tomonlama anglab amaliy xulosalarga kyelmoqda. 

          Bugungi kunda dunyodagi   ko’pgina davlatlar tomonidan  Afg’onistonga 

amaliy yordam ko’rsatilmoqda. O’zbyekiston ham hozirgi vaqtda yaqin qo’shni 

davlat sifatida  Afg’onistonga katta yordam byermoqda. Jumladan  2010 yilda 

O’zbyekiston Afg’onistonga yetkazib borayotgan elyektr enyergiyasi miqdori 

o’tgan yillarga nisbatan olti barobar oshirildi. SHu kunlarda O’zbyekistonning 

quruvchi va mataxasislari tomonidan “Tyermiz- Xayraton-Mozori SHarif” tyemir 

yo’lini qurish ishlari boshlanib, u yil oxiriga qadar yakuniga yetkazildi. 

          Pryezidyentimiz umuman parlamyentning bugungi kunda mintaqamizda 

tinchlik va xavfsizlikni mustahkamlash masalasida ma’suliyatli katta ekanligiga 

diqqatni qaratdi. Pryezidyent Islom Karimov yana bir bor parlamyentimizda 

yuksak tashabbuskorlikni qonun ijodkorligi faoliyati samaradorligini oshirish, har 

bir dyeputat va siyosiy partiyadan esa avvolo ular saylov davrida o’z zimmasiga 

olgan majburiyatlarni nuxta va vijdonli talab darajasida ado etilishiga asosiy 
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e’tiborni qaratdi. Qonunchilik palatasida ham Syenatda ham oldimizda turgan 

ishlarning amaliy dasturini tayyorlash jarayonida ana shu vazifalarning barchasi 

hisobga olinishini oxirigacha nuxta ishlab chiqilishiga ishonch  bildirdi. 

SHuningdyek yurtboshimiz hal qiluvchi ahamiyatga ega bo’lgan quyidagi 

masalalar doimiy e’tiborimiz markazida turishiga asosiy diqqat qaratildi.  

         Agar biz iqtisodiy va ijtimoiy sohani isloh etish jarayonlarini ijtimoiy- 

siyosiy va sud-huquq tizimini muntazam yangilab borish jarayonlari bilan o’zaro 

aniq va chuqur uzviy bog’liq holda amalga oshirishni ta’minlamas 

ekanmiz,mamlakatimizni modyernizasiya qilish borasida byelgilab olgan yuksak 

marralarimizga erisha olmaymiz. Bunda :  1) hokimiyatning qonun chiqaruvchi, 

ijro va sud hokimiyatiga bo’linish prinsipiga rioya qilgan holda parlamyent 

hokimiyatning rolini ko’chaytirish kyerak: 2) ko’ppartiyaviylik tizimini 

rivojlantirish, siyosiy partiyalar faolligini kyeskin oshirish, ular o’rtasidagi raqobat 

asosidagi kurashni kuchaytirish lozim. Har bir partiya parlamyentda g’oya va 

dasturlar birlashuvini yo’lga qo’yish darkor.Qonunchilik palatasidagi turli siyosiy 

fraksiyalaro’rtasidgi raqobat qanchalik kuchli bo’lsa, partiyaning g’oyalari dasturiy 

vazifalari hayotga muvaffaqiyatli tatbiq etiladi. Bu ejarayon qabul qilinadigan 

vonunlarning sifatini oshiradi. 

Parlamyentimiz  va mahalliy vakillik organlari- Kyengashlar oldida turgan 

ikkinchi g’oyat muhim vazifa qabul qilingan qonunlarni ijro etuvchi xokimyat,   

ya’ni xukumat tomonidan markazda xokimliklar tomonidan esa joylarda qanday 

bajarilayotgani ustida qat’iy parlamyent nazoratini dyeputatlik nazoratini 

o’rnatishdan iborat. Bunda 1) Qonunchilik palatasi va Syenatda qonunlar ijrosi 

davlat dasturlari bajarilishi yuzasidan axborot va hisobotlari kamdan-kam 

muhokama qilinadi: 2) Parlamyent bunday hisobotlarni eshitish ya’ni tanishuv 

xususiyatiga ega: 3) ko’rilayotgan masala bo’yicha komissiya pozisiyasi aniq 

byelgilab olinmagan, puxta ishlab chiqilgan dastur va hujjatlar qabul qilinmagan: 

4) qonun chiqaruvchi xokimyat nazorat vakolatlarini amalga oshirish qonunda 

ko’zda tutilgan xuquqiy norma va myexanizmlardan markaz va joylarda kyeng 

foydalanish choralarini ko’rish kyerak: 5) davlat rahbarlari o’ziga ishonib 
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topshirilgan qonun hujjatlari ijrosinit ta’min etishlari darkor: 6) ijro xokimiyati 

qonunlarning qanday bajarilishi  bo’yicha hisobotlarini tinglab borish amaliyotini 

kyengaytirish zarur: 7) parlamyent nazoratini amalga oshirishda davlat 

tuzilmalarning iqtisodiy sohaga asossiz aralashuvini kamaytirish kyerak. 

Parlamyentnazarotining parlamyent so’rovi, parlamyent xisobotini eshitish kabi 

shakllaridan kyeng foydalanish lozim: 8) bu vazifalarning bajarilishi bo’yicha 

javobgarlik barcha bo’g’indagi davlat xokimiyati idoralari rahbarlari va 

prokuratura zimmasiga yuklatilishi lozim: 9) parlamyent nazoratini kuchaytirishda 

ommaviy axborot vositalari kyeng jamoatchilik ishtirokini ta’minlamoq zarur. 

Parlamyentning mamlakatimizda kuchlifuqoralik jamiyatini  shakllantirishga 

qaratilgan dyemokratik yangilanishlar, libyeral islohatlar targ’ibotchisiga 

aylanishiga erishish eng asosiy vazifa bo’lmog’i zarur. Bunda: 1) fuqoralarning 

mamlakat boshqaruvidagi  rolini oshirib borishni asosiy  o’ringa quyadigan 

“Kuchli  davlatdan kuchli fuqoralik jamiyati sari ” dasturini amalga oshirishni 

faollashtirish darkor: 2) fuqoralik jamiyati institutlarning rivojlantirishni talab 

etadi: 3) siyosiy partiyalarning markazda va joylarda ijro etuvchi xokimyat  

idoralarini shakllantirishda faol ta’sirini kuchaytirishda tashkiliy-xuquqiy shart-

sharoitlardan to’la foydalanish darkor: 4) mahalliy kyengashlardagi partiyalar 

guruhlari faoliyatini va uning ta’sirini oshirish lozim: 5) qonunchilik faoliyatining 

muhim yo’nalishi bo’lgan fuqoralik jamiyati institutlari nodavlat notijorat 

tashkilotlar faoliyatining mye’yoriy – xuquqiy  bazasini rivojlantirish kyerak. Bu 

institut va tashkilotlar qarorlar qabul qilish o’zlari mansub bo’lgan ijtimoiy qatlam, 

tuzilmalar manfaatini ximoya qilish tizimida munosib o’ringa ega bo’lsin. 

Bugungi kunda ekologik yo’nalishdagi 100 dan ortiq nodavlat, notijorat 

tashkilotni birlashtirigan O’zbyekiston Ekologik xarakatidan O’zbyekiston 

Ryespublikasi Oliy Majlisi Qonunchilik palatasiga saylangan dyeputatlar oldida 

katta va ma’suliyatli vazifalar turibdi. Bu vazifalarni bajarish quyidagilarni taqoza 

etadi:  1) atrof – muhitni muhofaza qilish sohasiga oid qonunchilikni yanada 

rivojlantirish: 2) markaz va joylarda davlat xokimiyati idoralari shu sohaga oid 

qabul qilingan xujjatlarning so’zsiz  bajarilishini ta’minlashda ko’maklashish: 3) 
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O’zbyekiston Ekologik xarakati yuksak dyeputatlik manbaridan turib, atrof- 

muhitning yanada samarilaroq muhofaza qilish: 4) aholini ekologik xavf hamda 

tajavuzlardan ximoyalash ulkan imkoniyatlarni qo’lga kiritish.  

Fuqoralik jamiyati institutlari jumladan fuqoralarning o’zini-o’zi boshqarish 

organlarining jamiyat va davlat qurilishi tizimidagi xuquq hamda vakolatlarini 

kyengaytirishga qaratilgan qonunchilikni takomillashtirish masalasi ustivor 

yo’nalishga aylanishi zarur. Bu ustivor yo’nalishda samarali natijalarga erishish 

quyidagi  vazifalarini amalga oshirish lozim: 1)mahalla tizimining ta’siri va 

ahamiyatini yanada oshirish: 2) yoshlar ma’naviy - axloqiy tarbiyasi bilan bog’liq 

masalalarni yechish, ijtimoiy sohaning samarali faoliyat eritishini ta’minlash 

joylarda jamoat tartibi va xavfsizligini saqlashni kuchaytirish: 3) mahalla 

faoliyatining xuquqiy bazasini takomillashtirish uning samarali faoliyat yuritish 

myexanizmi va vakolatlarini kyengaytirish: 4) mahallalarda aholini ijtimoiy-

qo’llab quvvatlash, xususiy tadbirkorlik va oilaviy biznyesni rivojlantirish 

markaziga aylantirish yo’lida boshlagan ishlarimizni izchil davom ettirib yangi 

bosqichga ko’tarish: 5) boshqaruv idoralari faoliyati ustidan jamoatchilik 

nazoratini o’rnatishda mahalla vazifalarini kyengaytirish: 6) davlat ijtimoiy 

dasturlarini xayotga tadbiq etishda amalga oshirilayotgan ishlardan jamoatchilikni 

kyeng xabardor qilish maqsadida davlat  organlarining o’zini-o’zi boshqarish 

idoralari bilan mustaxkam xamkorligini ta’minlash: 7) oqsoqollar va ularning 

maslahatchisi etib munosib nomzodlar saylanishini ta’minlaydigan fuqoralar 

yig’ini raislari (oqsoqollar) va ularning maslaxatchilarini saylash tizimini yanada 

takomillashtirish: 

Bugungi xayotning oldimizga fuqoralik jamiyati institutlari tizimida 

ommaviy axborot vositalarning o’rni va rolini yanada musthkamlash vazifasini 

qat’iy qilib qo’ymoqda. Ommaviy axborot vositalarini yanada erkinlashtirish 

nodavlat matbuot nashrlari,  radio tyelyevidyeniya faoliyatini jonlantirish ularning 

Intyernyet global tarmog’iga kirish imkoniyatlarini kyengaytirish olib borilayotgan 

islohatlar siyosatini ochiqligi va oshkoraligini ta’minlashga kuchli fuqoralik 
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jamiyatining izchil shakllanishiga madad byerishi darkor. Bunda 1) milliy 

matbuotimizning sifati.   

 

 

5. ISLOM KARIMOVNING «JAHON MOLIYAVIY-IQTISODIY 

INQIROZI, O’ZBYeKISTON SHAROITIDA UNI BARTARAF ETISHNING 

YO’LLARI VA CHORALARI» KITOBI VA UNDAN KYeLIB 

CHIQADIGAN VAZIFALAR. 

 

Bugungi kunnining eng dolzarb muammosi – bu 2008 yilda boshlangan jahon 

moliyaviy inqirozi, uning ta’siri va salbiy oqibatlari, yuzaga kyelayotgan 

vaziyatdan chiqish yo’llarini izlashdan iborat. 

Avvalo, jahon moliyaviy inqirozi haqida. 

Bu inqiroz Amyerika Qo’shma SHtatlarida ipotyekali kryeditlash tizimida 

ro’y byergan tanglik holatidan boshlandi. So’ngra bu jarayonning miqyosi 

kyengayib, yirik banklar va moliyaviy tuzilmalarning likvidlik, ya’ni to’lov 

qobiliyati zaiflashib, moliyaviy inqirozga aylanib kyetdi. 

Jahon moliyaviy inqirozining har bir mamlakatga ta’siri, undan ko’riladigan 

zararning darajasi va ko’lami birinchi navbatda shu davlatning moliyaviy-iqtisodiy 

va bank tizimlarining nyechog’liq barqaror va ishonchli ekaniga, ularning himoya 

myehanizmlari qanchalik kuchli ekaniga bog’liqligini isbotlashga hojat yo’q, dyeb 

o’ylayman. 

SHu o’rinda O’zbyekistonda moliyaviy-iqtisodiy, byudjyet, bank-kryedit 

tizimi, shuningdyek, iqtisodiyotning ryeal syektori korxonalari va tarmoqlarining 

barqaror hamda uzluksiz ishlashini ta’minlash uchun yetarli darajada mustahkam 

zahiralar yaratilganini va zarur ryesurslar bazasi mavjud ekanini ta’kidlash joiz. 

SHu borada 2006 yilda tashkil etilgan «Mikrokryeditbank» ning faoliyati 

xususida alohida to’xtalish joiz. Mamlakatimiz hududlarida 78 ta filiali va 270 dan 

ziyod minibanki faoliyat ko’rsatayotgan mazkur bank kichik biznyes va xususiy 

tadbirkorlik tarmog’ini kryeditlar bilan ta’minlashga xizmat qilmoqda. 
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2007–2008 yillar davomida o’zlashtirilgan chyet el invyestisiyalari hajmi 2,5 

barobardan ko’proq oshganining o’zi ham buni tasdiqlab turibdi. 

Umuman, 2009 yilda mamlakat iqtisodiyotiga kiritiladigan xorijiy va ichki 

invyestisiyalarni hisobga olganda, kapital qo’yilmalarning umumiy hajmi kamida 

25 foizini tashkil etadi. 

Tabiiyki, yuqorida kyeltirilgan misol va raqamlardan tobora chuqurlashib 

borayotgan jahon moliyaviy inqirozi mamlakatimizga ta’sir ko’rsatmaydi, bizni 

chyetlab o’tadi, dyegan xulosa chiqarmaslik kyerak. Masalani bunday tushunish 

o’ta soddalik, aytish mumkinki, kyechirib bo’lmas xato bo’lur edi. 

Bir so’z bilan aytganda, mamlakatimizda global inqirozning oqibatlarini, 

bugungi va ertangi kutiladigan ta’sirini hisobga olgan holda, qat’iy, har tomonlama 

o’ylangan kyeng ko’lamli loyihalar bugun amalga oshirilmoqda. 

Albatta, mamlakatimizda bunday chora-tadbirlar tatbiq qilinishi bilan bir 

qatorda bu jiddiy sinovni yengish, hyech shubhasiz, ko’p jihatdan hammamizdan 

avvalo mas’uliyatimizni tyeran his qilishni, barcha imkoniyat va ryesurslarimizni 

ishga solishni talab qiladi. 

2008 yilda yalpi ichki mahsulotning o’sish sur’atlari 9 foizni, sanoatda 12,7 

foizni, jumladan, istye’mol tovarlari ishlab chiqarishda 17,7 foizni tashkil etdi, 

xizmat ko’rsatish hajmi 21,3 foizga o’sdi. 

Iqtisodiyotning boshqa muhim tarmoqlari ham barqaror sur’atlar bilan 

rivojlandi: qurilish – 8,3 foiz, transportda yuk va yo’lovchi tashish hajmi – 10,2 

foiz, savdo sohasi – 7,2 foiz o’sdi. Qishloq xo’jaligida 4,5 foiz o’sishga erishilib, 3 

million 410 ming tonna paxta xom-ashyosi tayyorlandi, 6 million 330 ming tonna 

g’alla, shu jumladan, 6 million 145 ming tonna bug’doy yetishtirildi. 

2008 yilda o’rtacha ish haqi byudjyet tashkilotlarida 1,5 barobardan ziyod, 

butun iqtisodiyot bo’yicha esa 1,4 barobar oshdi. Natijada o’rtacha ish haqi 

miqdori 300 AQSH dollaridan ortiq bo’ldi. Aholining ryeal daromadlari esa yil 

davomida jon boshiga 23 foiz ko’paydi. 

2009 yilni oldigan bo’lsak, o’rtacha ish haqi miqdorini byudjyet sohasida – va 

shunga mos ravishda xo’jalik yurituvchi sub’yektlarda ham – 1,4 barobar oshirish 
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ko’zda tutilmoqda. Inflyasiyaning o’sish ko’rsatkichini 7 – 9 foiz darajasida saqlab 

turish mo’ljallanmoqda. 

Mamlakatimizda tarkibiy o’zgarishlarni izchil amalga oshirishda qulay 

invyestisiya muhitining yaratilgani asosiy omil bo’lib kyelmoqda. 2008 yilda 

iqtisodiyotni rivojlantirish uchun barcha moliyaviy manbalar hisobidan 6,4 milliard 

AQSH dollari miqdorida invyestisiya jalb etildi. Bu 2007 yil bilan taqqoslaganda, 

28,3 foizga ko’p bo’lib, yalpi ichki mahsulotga nisbatan invyestisiyalar hajmi 23 

foizni tashkil etadi. 

Kyeyingi yillarda O’zbyekiston iqtisodiyotiga kiritilayotgan xorijiy 

invyestisiyalar hajmining izchil va barqaror o’sib borayotgan e’tiborga sazovordir. 

2008 yilda 1 milliard 700 million AQSH dollari miqdoridagi xorijiy invyestisiyalar 

o’zlashtirildi. Bu 2007 yildagiga nisbatan 46 foiz ko’p dyemakdir. Eng muhimi, 

xorijiy invyestisiyalarning 74 foizini to’g’ridan-to’g’ri invyestisiyalar tashkil etdi. 

Jahon inqirozi davom etayotganiga qaramasdan, 2009 yilda mamlakatimiz 

iqtisodiyotiga jalb etiladigan xorijiy invyestisiyalar hajmi 1 milliard 800 million 

dollarga ko’payadi, buning to’rtdan uch qismi to’g’ridan-to’g’ri invyestisiyalardir. 

2008 yilda qishloq xo’jaligi ishlab chiqarishining samaradorligini yanada 

oshirish prinsipial muhim ahamiyatga ega ekanini inobatga olib, fyermyer 

xo’jaliklariga ajratilayotgan yer maydonlarini optimallashtirish borasida zarur 

ishlar amalga oshirildi. 

Dastlab zarar ko’rib ishlaydigan, ryentabyelligi past va istiqbolsiz shirkat 

xo’jaliklarini tugatish nyegizida tashkil etilgan xususiy fyermyer xo’jaliklari 

bugungi kunda haqli ravishda qishloqda yetakchi bo’g’inga – qishloq xo’jalik 

mahsulotlarini ishlab chiqaruvchi asosiy kuchga aylandi. 

Har yili fyermyer xo’jaliklarini qo’llab-quvvatlash uchun katta miqdorda 

moddiy ryesurs va mablag’lar ajratilmoqda. Faqat o’tgan 2008 yilning o’zida 

qishloq xo’jalik mahsulotlarining eng muhim turlarini yetishtirish uchun 1 trillion 

so’m, jumladan, paxta tayyorlashga – 800 milliard so’m, g’alla yetishtirishga 200 

milliard so’m mablag’ avans tariqasida byerildi. 2009 yilda ushbu maqsadlar uchun 

1 trillion 200 milliard so’m yo’naltiriladi. 
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Bugungi kundagi asosiy vazifamiz – har bir loyihani qisqa muddatlarda 

barcha manfaatdor tuzilmalar, birinchi navbatda, xorijiy invyestorlar bilan 

birgalikda batafsil ko’rib chiqish, ular bo’yicha kyelishuvlarni oxiriga yetkazish va 

2009 – 2014 yillarga byelgilangan ushbu stratyegik muhim dasturning qabul 

qilinishini tyezlashtirishdir. 

YUqorida zikr etilgan vazifalarni inobatga olgan holda, 2009 yilgi iqtisodiy 

dasturimizning ikkinchi eng muhim ustuvor yo’nalishi – boshlangan tarkibiy 

o’zgarishlarni va iqtisodiyotni divyersifikasiya qilish jarayonlarini davom 

ettirishdir. 

Mahsulot raqobatdoshligini ta’minlash uchun ishlab chiqarishni tyexnik va 

tyexnologik yangilash bo’yicha katta va kichik loyihalarni izlash, buning uchun 

zarur mablag’ va manbalarni topish – bu har bir korxona rahbari va muhandis-

tyexnik xodimlarining birinchi navbatdagi eng muhim vazifasi va majburiyati 

bo’lmog’i kyerak. 

Alohida e’tibor qaratish lozim bo’lgan navbatdagi eng muhim ustuvor vazifa 

– qishloqda turmush darajasini yuksaltirishga, qishloqlarimiz qiyofasini 

o’zgartirishga qaratilgan uzoq muddatli va bir-biri bilan chambarchas bog’liq 

kyeng ko’lamli chora-tadbirlarni amalga oshirish, ijtimoiy soha va ishlab chiqarish 

infratuzilmasini rivojlantirishni jadallashtirish, mulkdorning, tadbirkorlik va kichik 

biznyesning maqomi, o’rni va ahamiyatini tubdan qayta ko’rib chiqish, fyermyer 

xo’jaliklari rivojini har tomonlama qo’llab-quvvatlashdan iboratdir. 
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6. Xayot faoliyati xafsizligi tadbirlari. 

 Atmosfyera  muxitining ifloslanishida kishilarning xo’jalik faoliyati tufayli 

vujudga kyelgan xar xil kimyoviy moddalarning roli katta. 

 Xozirda sanoat korxonalari va maishiy xizmat ko’rsatish kambinatorlarining 

ana shunday chiqindilarning miqdori juda xam ko’pdi. Atrof muxitni 

ifloslantiruvchi asosiy manbalardan biri zaxarli ximikatlardir .Zaxarli kimyoviy 

pryeparatlar umumiy xolda pyestidsidlar dyeb yuritiladi. Pyestidsidlar sog’liqni 

saqlashda va ayniqsa qishloq xo’jaligida ko’plab ishlatilamoqda.  

 Zaxarli ximikatlar bir nyecha, turga bo’linadi : CHunonchi, o’simliklarning 

o’sishi va rivojlacha nishga ta’siri kimyoviy moddalar – ryegulyatorlarda, bargini 

tukuvchi pryeparatlar dyefoliyantlar : shuningdyek xashoratlar va kyemiruvchilarni 

qiruvchi pryeparatlar ularni jalb etuvchi xashoratlarni va boshqalarni 

styerizisalaydigan pryeparatlar va xokozo. 

 O’simliklarni o’sishini tartibga soluvchi pyestiyidlardan samarali va ilmiy 

asosda foydalanilsa, xosildorlik 10 % dan -80 % gacha oshadi. Ayniqsa , ular donli 

va ayrim poliz, xamda myevali ekinlari uchun juda kata foyda byeradi . 

 Pyestisidlarning ishlata vyerilishi oqibatida zaxarga chidamli 

zararkunandalar ko’payib, ularning tabiy kushandalari va xashoratlari esa qirilib 

kyetmoqda. Xozirgi vaqtda 150 kg /ga yaqin xashorat turlari zaxarli ximikatlarga 

moslashib olgan. Ularning yarmi qishloq xo’jaligi zararkunandalarni,kamonlari esa 

kasal tarqatuvchilardir. 

 Qishloq xo’jaligida va ayniqsa xalq xo’jaligida zararkunandalarga qarshi 

kurashda zaxarli ximikatlarni qo’llash myetodidan voz kyechib bo’lmaydi. 

CHunki, bu myetod orkali ko’pgina qo’shimcha maxsulotlar olinayotganligi 

ma’lum. Ammo zaxarli ximikatlar foyda kyeltirsh bilan birga kata zarar xam 

kyeltiradi. 
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 Bnday pyeryeparatlarning xossasini,uning taxsillik darajasini parchalanish 

muddatini, joyinig land shaft xususiyatlarini to’g’ri bilish kyerak. 

 Atrof-muxitni ifloslanishiga olib kyelmaydigan,kichik organizimiga xafli 

bo’lgan fosfirli organik pyestisidlar (fosfororganik); korbofos,rogyermyetofos va 

boshqalar qishloq xo’jaligida qo’llanilib kyelinmoqda.  

 Foydali hayvonlar va o’simlik organizimlarga zsyon yyetkazmaslik,hamda 

o’simliklarnig xosildorligini oshirish gyeografik muxiti ifloslantirmaslik uchun 

zararkunandalrga qarshi kurash choralaridan biri o’simlik urug’larni ekishdan oldin 

pyestisidlar bilan qayta ishlashdir.Bundan tashqari zararkunanda organizimlarning 

erkaklarini nur tasirida styerilizasiyalangan orqali ularning ko’payishiga chyek 

qo’yilmoqda.Nazariy xisoblashlarga ko’ra, bu usul natijasida turtinchi avloddan 

kyeyin xashorat populiyasiyasi yo’qolishi mumkun     
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7. O’ZBYeKISTONDA EKOLOGIK MUAMMOLAR VA ULARNI 

BARTARAF ETISH YO’LLARI 

 

          O’zbyekistonda erishilayotgan taraqqiyotning barqaror sur’ati iqtisodiyotni 

isloh qilishning byeshta muhim tamoyiliga asoslangan va dunyo hamjamiyati 

tomonidan iqtisodiy islohotlarni amalga oshirishning «o’zbyek modyeli» sifatida 

tan olingan yo’lning naqadar to’g’ri ekanligidan dalolatdir. 

   So’nggi yillarda erishilgan natijalar, mamlakatimiz nafaqat global inqiroz 

tahdidlariga qarshi tura olish, balki iqtisodiy va ijtimoiy rivojlanishning barqaror 

sur’ati, yuqori hayot darajasi va xalq farovonligini ham ta’minlaganini 

ko’rsatmoqda. O’zbyekiston bozor iqtisodiyoti tamoyillari asosida huquqiy 

dyemokratik davlatni muvaffaqiyatli shakllantirish barobarida tabiatga madaniyatli 

munosabatda bo’lish mye’yorlariga ham amal qilmoqda. Tub iqtisodiy islohotlarni 

amalga oshirayotgan barcha mamlakatlar kabi yurtimiz uchun ham barqaror 

ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyotga yerishishning ekologik jihatlarini hisobga olish 

muhim ehtiyoj hisoblanadi. Ekologik omilning qat’iy xususiyati shunday shartlar 

bilan bog’liqki, unga ko’ra, mamlakatning umumiy ijtimoiy-iqtisodiy rivojini 

oldindan aytish mumkin. 

     Orol dyengizi suv sathining kyeskin pasayishi tufayli yuzaga kyelgan ekologik 

fojia Orol havzasidagi ekologik barqarorlikni qariyb izdan chiqardi. Jumladan, 

nafaqat ichimlik suvi, balki ijtimoiy-iqtisodiy hayotning dyeyarli barcha jabhalari 

uchun ham syezilarli darajada obi-hayot taqchilligi yuzaga kyeldi. SHu bois jahon 

hamjamiyati Markaziy Osiyo mintaqasida dunyodagi yeng jiddiy ekologik falokat 

o’chog’i paydo bo’lganini allaqachon tan olgan. SHuning uchun ham so’nggi bir 

nyecha o’n yillik davomida butun dunyo sayyoramizning tabiiy-iqlim va suv-
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yekologiya bo’yicha barqarorligini siyosiy jihatdan va davlatlararo munosabatlar 

bilangina chyegaralab bo’lmasligini anglab yetdi. CHunki ushbu ekologik 

muammo Orolbo’yi havzasida yashovchi ko’p millionli aholining turmush tarziga 

syezilarli darajada ta’sir ko’rsatdi. Bu ekologik tanazzul bir-biriga uzviy bog’liq 

bo’lgan va global ahamiyat kasb yetuvchi ijtimoiy-iqtisodiy muammolarning yaxlit 

hamda murakkab majmuini vujudga kyeltirdi. Bu — fojia yuz byergan hudud 

uchungina xos bo’lmay, balki global oqibatlarga olib kyelishi mumkinligini butun 

dunyo ko’z o’ngida isbotladi. Oqimi tobora kamayib borayotgan daryolar suvidan 

borgan sari ko’proq foydalanilayotgani va daryo ryesurslari kamayib borayotgani 

hamda o’tgan asrning so’nggi o’n yilligida yog’ingarchilikning oldingi davrlarga 

nisbatan syezilarli kam bo’lgani mintaqada tuz va suvning tabiiy mutanosibligi 

buzilishiga olib kyeldi. Natijada, bir paytlar yopiq suv havzalari ichida kattaligi 

jihatidan dunyoda to’rtinchi o’rinda turgan Orol dyengizi qariyb «o’lik dyengiz»ga 

aylandi. Uning qurigan tubida 5 million gyektardan ziyod ekologik muammo 

o’chog’i hisoblangan yangi Orolqum cho’li paydo bo’ldi va u o’ziga tutash 

hududlarga tuz-qumli bo’ronlar tarqatuvchi makonga aylandi. Bu yerdan havoga 

ko’tarilayotgan changli bo’ronlarning harakat doirasi 400 kilomyetrdan iborat 

bo’lib, ayrim hollarda hatto 500 kilomyetrdan ham olisga yetib borayotgani Orol 

muammosining qamrovi naqadar kyeng yekanidan dalolat byeradi. Har yili 

Orolqumdan atmosfyeraga 100 million tonnagacha chang ko’tarilayotir. O’tgan 

asrning 80-yillaridan boshlab bu yerdagi chang bo’ronlari yilning 90 kunidan ham 

ko’proq davrda kuzatilmoqda. Orolga suv qu¬yilishining kamayishi dyengiz va 

uning yekotizimidagi gidrologik va gidrokimyoviy mye’yorlarning tiklab bo’lmas 

darajada o’zgarishiga olib kyeldi. Dyengizning baliqchilik sohasidagi ahamiyati 

o’ta kamayib 3-4 barobar tushib kyetdi. Oqibatda, baliqni qayta ishlash, 

kyemachilik, kyemalarni ta’mirlash kabi mintaqa uchun bir paytlar salmoqli 

daromad manbai bo’lgan sanoat sohalari inqirozga yuz tutdi. Vaqtida port va 

baliqchilik sanoatining yirik markazlaridan hisoblangan Mo’ynoq va Qozoqdaryo 

aholi maskanlari yendilikda Orol dyengizi qirg’oqlaridan yuzlab kilomyetr 

masofada uzoqda qoldi.  
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      O’zbyekiston Ryespublikasi Pryezidyenti Islom Karimov «O’zbyekiston XXI 

asr bo’sag’asida: xavfsizlikka tahdid, barqarorlik shartlari va taraqqiyot 

kafolatlari» asarida ta’kidlaganidyek: «Daryolar oqimi asosan Qirg’iziston va 

Tojikiston tog’laridan boshlanadi. Suv zaxiralarining ko’pchilik qismidan 

Markaziy Osiyodagi barcha ryespublikalarning yerlarini sug’orish uchun 

foydalaniladi. SHu munosabat bilan mintaqadagi barcha davlatlarning manfaatlari 

yo’lida hamda yekologiya talablarini, daryolar dyeltalarida va Orol dyengizida 

maqbul hayotiy shart-sharoitlarni yaratish maqsadida bu yerlarga suvning o’tishini 

ta’minlash zarur. SHu bilan birga, Orol dyengizi havzasining chyeklangan suv 

zaxiralarini birgalashib, kyelishgan holda boshqarish muammosini amaliy hal 

qilish talab yetiladi». 

       Albatta, asrlar osha mazkur daryolar havzasida joylashgan davlatlar va ular 

aholisining hayotiy yehtiyojlarini qondirishga doimiy ravishda xizmat qilib 

kyelgan transchyegaraviy daryolar ryesurslaridan foydalanishga alohida ye’tiborni 

qaratish zarur. Bu mintaqadagi 55 milliondan ortiq aholining manfaatlarini nazarda 

tutishni kun tartibiga qo’yadi. SHu bois, transchyegaraviy daryolar oqimidan 

foydalanishdagi barcha sa’y-harakatlar, jumladan, har qanday gidroyenyergyetik 

inshootlar qurilishida ushbu daryolar vohasidagi barcha davlatlar manfaati hisobga 

olinishi, oldindan chuqur o’ylanib, o’zaro hamjihatlikda hal yetilishi zarur. Aks 

holda, gidroyenyergyetik inshootlar bunyod yetish bo’yicha har qanday faoliyat 

Amudaryo va Sirdaryoning quyi oqimida joylashgan hududlarni suv bilan 

ta’minlashni yanada murakkablashtiradi. Orolning butunlay qurib qolishidyek 

ekologik fojiani tyezlashtiradi hamda O’zbyekiston, Qozog’iston va 

Turkmanistonning ushbu mintaqadagi o’n millionlab aholisi yashash sharoitini 

nihoyatda og’ir ahvolga soladi. 

     O’zbyekiston Orol bo’yidagi muammoli vaziyatni yumshatishga qaratilgan 

Markaziy Osiyodagi atrof-muhit muhofazasi bo’yicha mintaqaviy hamkorlik 

jarayonlarida faol qatnashmoqda. Mamlakatimiz Orolni qutqarish xalqaro 

jamg’armasini tashkil yetish (Markaziy Osiyo davlatlari rahbarlarining 1993 yilgi 

Qozog’istonning Qizil O’rda shahridagi qarori) hamda tabiiy ryesurslarni 
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boshqarish, atrof-muhit muhofazasi va barqaror rivojlanish bo’yicha muammolarni 

hal yetishga, bu boradagi faoliyatni muvofiqlashtirishga yo’naltirilgan Barqaror 

rivojlanish va suv xo’jaligini boshqarish davlatlararo komissiyasini tashkil yetish 

bo’yicha tashabbuskorlardan biri hisoblanadi. 

       Markaziy Osiyo davlatlari tomonidan ekologik masalalar yo’nalishida «Orol 

dyengizi havzasini barqaror rivojlantirish muammolari bo’yicha Markaziy Osiyo 

davlatlari va xalqaro hamjamiyatning Nukus dyeklarasiyasi», «Olmaota 

dyeklarasiyasi», «Ashxabod dyeklarasiyasi» kabi muhim hujjatlar imzolangan. 

Ularda mintaqadagi davlatlarning ekologik siyosatini ishlab chiqish va amalga 

oshirish masalalarida o’zaro bir xil yondashuvga yerishish, xalqaro tashkilotlar, 

donor davlatlar va boshqa manfaatdor tomonlarning Markaziy Osiyo 

mamlakatlarining mintaqaviy va global ekologik muammolarni hal yetishga 

qaratilgan sa’y-harakatlarini qo’llab-quvvatlashga jalb yetish alohida ye’tiborga 

olingan. 

   Ayni paytda ikki va ko’p tomonlama iqtisodiy hamda tabiatni muhofaza qilish 

bo’yicha turli kyelishuvlarning mavjudligi tufayli mintaqadagi o’zaro 

munosabatlar mustahkamlanmoqda. 1993 yilda yerishilgan «Orol dyengizi va 

Orolbo’yidagi muammolarni hal yetish, Orol mintaqasidagi ekologik vaziyatni 

sog’lomlashtirish va ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishni ta’minlash bo’yicha 

kyelishuv» va qabul qilingan «Orol dyengizi havzasidagi ekologik vaziyatni 

yaxshilash bo’yicha aniq harakatlar Dasturi» Markaziy Osiyodagi byeshta davlat 

rahbarlari tomonidan imzolangan ilk muhim hujjat bo’ldi. 

        O’zbyekiston atrof-muhit muhofazasiga qaratilgan 12 ta xalqaro shartnomaga, 

shu jumladan, «Transchyegaraviy suv oqimlari va xalqaro ko’llardan foydalanish 

va muhofaza qilish bo’yicha» (1992 yil, Xelsinki) va «Xalqaro suv oqimlaridan 

kyemalar qatnamaydigan holatlarda foydalanish tartibi to’g’risida»gi (1997 yil, 

Nyu-York) Birlashgan Millatlar Tashkiloti Konvyensiyalariga qo’shilgan. 

Davlatimiz rahbari  tashabbusi bilan 2008 yilning mart oyida Toshkyentda «Orol 

muammosi: uning aholi, o’simlik va hayvonot olami gyenofondiga ta’siri, uning 
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oqibatlarini yumshatish bo’yicha xalqaro hamkorlikdagi choralar» bo’yicha 

xalqaro konfyeryensiya o’tkazildi. Anjuman doirasida. 

Dyeklarasiya qabul qilinib, xal¬qaro tashkilotlarga, moliya ins¬titutlariga, 

xorijiy va boshqa donor davlatlarga Orol bo’-yidagi iqlim o’zgarishi bo’yicha 

yuzaga kyelgan holatni yaxshilashga qaratilgan qator loyihalar taqdim yetildi. 

yuuqorida qayd yetilgan muammolarni hal yetish bo’yicha O’zbyekiston 

Ryespublikasi hukumati tomonidan Orol dyengizi havzasidagi ekologik vaziyatni 

va ijtimoiy-iqtisodiy holatni yaxshilash bo’yicha aniq harakatlar Dasturi doirasida 

diqqatga sazovor amaliy faoliyat olib borilmoqda. 

Markaziy Osiyo davlatlari rahbarlari qabul qilgan qarorlar ijrosini ta’minlash 

uchun Orolni qutqarish Xalqaro jamg’armasi Ijroiya qo’mitasining Nukus filiali 

tomonidan ham qator loyihalar ishlab chiqildi. Jumladan, 1997-2006 yillar 

davomida jami 13 004,9 million so’mlik 22 ta loyiha tayyorlandi. SHu paytga 

qadar ularning 14 tasi to’lig’icha amalga oshirilib, 6 ta loyiha asosidagi ishlar 

davom yettirilmoqda. 

       O’zbyekiston Orolni qutqarish Xalqaro jamg’armasi Ijroiya qo’mitasi qoshida 

Mintaqaviy gidrologiya markazi tashkil yetilishida faol ishtirok yetdi. Ushbu 

Xalqaro jamg’arma ishtirokchilari bo’lgan davlat rahbarlarining 2009 yilning 

apryelida bo’lib o’tgan uchrashuvida O’zbyekiston Ryespublikasi Pryezidyenti 

Islom Karimov Orolni qutqarish Xalqaro jamg’armasida ishtirokchi davlatlarning 

2001-2015 yillar uchun faoliyat Dasturini va Orol havzasi muammolarini hal 

yetishga jahon hamjamiyatini yanada kyengroq jalb yetish konsyepsiyasini ilgari 

surdi. Darhaqiqat, Orol fojiasining ko’lami shunchalik kyeng va murakkabki, uni 

butun bir yaxlit holatda va albatta, xalqaro hamkorlikni mustahkamlamay turib, 

jahon hamjamiyatining ko’magisiz bartaraf yetish nihoyatda mushkul. 

SHuningdyek, Markaziy Osiyoda yuzaga kyelayotgan ko’pgina ekologik 

muammolar global miqyosda bo’lib, ularni faqat bir davlat kuchi bilan bartaraf 

yetishning iloji yo’q. 

Bu o’rinda Orol dyengizi havzasida yuzaga kyelgan ekologik fojia munosabati 

bilan Markaziy Osiyo davlatlari tomonidan birgalikda ko’rilayotgan choralar 
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o’zaro hamkorlikdagi harakatlarning samarasi nihoyatda katta yekanini isbotlab 

byerdi. SHu munosabat bilan O’zbyekiston o’z fuqarolarining munosib hayot 

kyechirishini ta’minlashga qaratilgan va barcha yo’nalishdagi ijtimoiy-iqtisodiy 

siyosatni bosqichma-bosqich yekologiyalashtirish bo’yicha sobit¬qadamlik yo’lini 

tanlagani ibratga molikdir.  

       O’zbyekistonning barqaror rivojlanishi qator muhim tamoyillarga asoslangan. 

Birinchidan, ekologik xavfsizlik iqtisodiy va ijtimoiy xavfsizlik bilan bir qatorda 

mamlakat milliy xavfsizligining ajralmas bir qismi bo’lishi lozim. Ikkinchidan, 

barqaror rivojlanishni ta’minlash uchun hamma sub’yektlarni qamrab olgan holda 

ekologik, iqtisodiy va ijtimoiy xavfsizlik nuqtai nazaridan atrof-muhitga ta’siri 

bo’lgan barcha turdagi tabiiy ryesurslar va manbaalarning yaxlit tizimini 

shakllantirish zarur. Uchinchidan, barqaror rivojlanishni boshqarish tizimining 

doimiyligini va uning ekologik hamda ijtimoiy-iqtisodiy kyeng ko’lamli 

vazifalarni amalga oshirish bilan mutanosibligini ta’minlash darkor. To’rtinchidan, 

mavjud ijtimoiy-iqtisodiy va ekologik vaziyat hisobga olingan holda barqaror 

rivojlanishni ta’minlashga qaratilgan tadbirlarning ustuvorligigiga yerishish lozim.  

Albatta, bu o’rinda ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishning atrof-muhitga ta’sirining 

uzoq muddatga mo’ljallangan bashoratlari asosidagi yaxlit ijtimoiy-iqtisodiy va 

ekologik siyosat yuritilishi talab yetiladi.  
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XULOSA VA TAKLIFLAR. 

  Ekish muddatlarining kyechigib borishi bilan urug’larning dala 

unuvchanligi ham kamayib bordi. 1.10 da 1 m2 da 363 dona o’simlik paydo bo’lsa, 

1.11 da bu kursatkich 345 donani yoki 86,2 %ni tashkil qildi. Ekish muddatlarigga 

bog’liq holda 1 m2 da unib chiqqan o’simliklar soni 352 dan 345 donagacha 

o’zgardi, dala unuvchanligi foiz hisobida 86,2 dan 92,5 % gacha o’zgardi.  

 Qishlab chiqqan o’simliklar soni unib chiqqan o’simliklar soniga nisbatan 

taqqoslaganda ularni kamayishi kuzatildi. 15.09 da ekilganda 1 m2 da o’simlik 1 

marta sanaldi. Bu unib chiqqan o’simliklarga nisbatan 85,7 % ni tashkil qildi. 

16.10 da ekilgan paykalchalarda qishlab chiqqan o’simliklar soni eng yuqori bo’ldi 

va 1 m2 da 325 donani tashkil etdi.(87,8%) 

Kuzi arpaning rivojlanish fazalrining davomiyligi ekish muddatlariga 

bog’liq holda syezilarli darajada o’zgardi. Ekish erta 15.09 da o’tkazilganda 

xarorot yuqoriligi tufayli urug’lar 6 kunda unib chiqdi. Ekish muddatlarining 

kyechikishi bilan urug’larning ekish unib chiqish davri kyechikdi. 16.10 da ekilgan 

paykalchalarda urug’larni unib chiqishi uchun 8 kun kyerak bo’ldi, 1.11 da 

ekilganda bu davr 11 kunni tashkil qildi. Tuplanish fazasi unib chiqqandan 

hisoblaganda 12-18 kunda byelgilandi.  Ekish muddatlarni kyechikishi bilan kuzgi 

arpaning usuv davri ham qisqarishi aniqlandi. 

Bizning tajribalarimizda kuzgi arpa hosildorligi ekish muddatlariga bog’liq 

holda syezilarli darajada o’zgardi.  
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Ekish erta 15.09 da ekilganda 4 qaytariq bo’yicha don hosildorligi 48,8 syentnyerni 

tashkil qildi. Ekish muddatlarning kyechikib borishi bilan 1.10 da hosildorlik 

pasaydi va51,1 s/ga ni tashkil qildi. Optimal ekish muddati 16.10 ekanligi 

aniqlandi va bunda hosildorlik 61,7 s/ga bo’ldi 

Ekish muddatlarining kyechikishi bilan umumiy va mahsuldor tuplanish, 

o’simlik bo’yi va boshoq uzunligi, boshoqdagi donlar soni va vazni kamaydi., 1 

m2 dagi mahsuldor poyalar soni optimal ekish muddati 16.11 da ekilgan 

paykalchalarda eng ko’p bo’lishi aniqlandi.  

Eng yuqori iqtisodiy samaradorlik kursatkichlari 16.10 ekilgan 

paykalchalarda kuzatildi va 1 ga olingan  yalpi daromad 1234000 so’mni, 1 ga 

olingan sof foyda 534000 so’mni, 1 s don tannarxi eng past 11345 so’mni, 

ryentabyellik darajasi 76,3 % ni tashkil qildi. 

 

Ishlab chiqarishga tavsiyalar 

 Sug’oriladigan yerlarda kuzgi arpaning Mavlono navidan yuqori hosil olish 

uchun 16 oktyabrda gyektariga 4 ,0 mln. urug’/ ga ekish tavsiya etiladi. 
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